
Zpravodaj
města Vodňany
www.vodnany.eu

ÚNOR 2024

Zpravodaj
města Vodňany
www.vodnany.eu

Zpravodaj
města Vodňany

DUBEN 2024 | měsíčník

foto z filmu „The limits of  Europe“

Jeden svět 
mezinárodní festival dokumentárních 
filmů o lidských právech
poprvé ve Vodňanech
18. - 20. 4. 2024



2 | 

Slovo místostarosty
Milan Němeček 
místostarosta města Vodňany

Vážení čtenáři,
již několik měsíců se připravují nejen  
v Kulturním středisku Vodňanské 
rybářské dny. I v letošním roce se může-
me těšit na početnou návštěvu našich 
domácích i zahraničních partnerů. 
Nebudu Vám v tuto chvíli prozrazovat 
detaily. Přeji si však poděkovat všem 
osloveným partnerům v našem městě, 
ať již ubytovatelům, restauracím, paní 
ředitelce a zaměstnancům KD, prostě 
všem, kteří již nyní odvádí velmi nároč-
nou přípravu, aby Vodňanské rybářské 

dny proběhly hladce a ke spokojenosti návštěvníků z okolí i našich 
tuzemských a zahraničních hostů z partnerských měst.
Jsou věci, které považujeme v našem životě za samozřejmé, příliš  
o nich nepřemýšlíme. Jedna taková věc, o které bych se chtěl zmínit, 
jsou hodiny. Nikoli ty, co máte na ruce, nebo na nočním stolku, pří-
padně na stěně. Mám na mysli hodiny, které využívá každý den mnoho  
z nás.

 Správně. Píši o věžních hodinách na kostele Narození panny Marie  
na vodňanském náměstí.
 O ty se, s pečlivostí sobě vlastní, stará pan Stanislav Holeček. Město 
Vodňany na zasedání Rady města dne 20. 3. 2000 schválilo dohodu 
mezi městem Vodňany a Římskokatolickou farností Vodňany o zajiště-
ní chodu hodin na kostelní věži. Ovšem tak, jako my lidi nemládneme, 
tak ani věžním hodinám věku neubývá, ale přibývá. A tak se stalo,  
že naše natahovací věžní hodiny začaly pokulhávat. Oslovil jsem firmu 
Věžní hodiny Valla z Vyškova, která před lety hodiny na věž kostela 
instalovala. Dne 27. 2. 2024 pánové z firmy Valla udělali kompletní 
servisní prohlídku hodinového stroje, včetně všech táhel a ostatních 
zařízení až k samotným ciferníkům na věži kostela. Výsledkem je,  
že hodinový stroj, včetně bicího zařízení, v současné době bude 
pracovat v pořádku. Přesto bylo odborným hodinářem doporučeno 
hodinový stroj a bicí zařízení demontovat, odvézt do dílny ve Vyškově 
a provést nutné radikální opravy, které na místě nebylo možné udělat. 
Tím by bylo zajištěno další mnohaleté období bezproblémového chodu 
věžních hodin. Druhá možnost je instalace nového, již elektrického, 
hodinového stroje. V tuto chvíli není rozhodnuto, pro jakou variantu se 
vedení města rozhodne, neboť v tuto chvíli není ještě známa finanční 
náročnost obou variant.
Přeji Vám, milí čtenáři, krásné jarní dny, spokojenost a především 
pevné zdraví.

Na okraj 
- plach -

Všechno je jinak. A tak už i pranostika „březen 
za kamna vlezem“ nebo méně známá „březno-
vé slunce má krátké ruce“ zdá se, úplně neplatí. 
Možná, a kdo ví jestli, bude „březen bez vody, 
duben bez trávy“. Každopádně letošní únor byl 
podle statistik nejteplejším měsícem v historii 
naší země za 250 let. A ve čtvrtek 7. března 
cca v 11.45 zasáhlo jižní Čechy zemětřesení! 
Epicentrum se podle zpráv odborníků nacháze-
lo nedaleko Mirotic na Písecku. Ve Vodňanech 
jsme otřesy nezaznamenali, ale třeba v Písku  
a dokonce v Netolicích a Vitějovicích, kde mám 
sestru, se prý ozvala rána, jako když někdo 
práskne dveřmi nebo vyjede na ulici tank. 
Pořád je se čemu divit, a to jsem si myslela, 
že mě jen tak něco nepřekvapí. Děti ve škol-
kách prý už nehrají kolo kolo mlýnský za čtyři 
rýnský, protože by tomu nerozuměly. Já tomu 
teda nerozumím vůbec. Jde přece o nějakou 
tradici, o hru, která přetrvala roky. A navíc  
– dětem se stejně nejvíc líbí tancování dokolečka  

a to, že když pak pustí spojené ručičky, udělají 
bác. Jestli někomu vadí, že by třeba nemuse-
ly vědět, co je to rýnský zlatý, možná by jim 
stačilo říct, že to byl penízek. Pro náročnější 
se eventuelně může přidat, že vznikl z dohody 
čtyř kurfiřtů roku 1386, vážil 3.39 gramu ryzího 
kovu a používal se i v českých zemích. Nojo,  
na tyhle změny zavedených praktik jsem už 
asi, určitě, stará. A tak si hraju s malými, ale už 
trochu většími vnučkami třeba na školu. Starší 
Evelínka nám dělá paní učitelku, a je poznat, 
že kopíruje svoji bezvadnou třídní. Jindy pro 
změnu vlídnou a empatickou psycholožku,  
ke které je radost chodit, někdy je letuška nebo 
recepční v hotelu. Kolo kolo mlýnský je tedy 
za námi, ale myslím, že ho mám před sebou 
ještě s nejmenším, toho času devítiměsíčním 
Jonáškem. Těším se, až uděláme to radost-
né bác! Kromě vnoučátek mě zase oslovují 
nádherná nomen omen. Aleš Vorel je zoolog, 
vodňanský Václav Štětka byl malíř, Pavel Kop 
je mistr světa v nohejbalu, paní Provodová 
provádí ve vodní lipenské elektrárně,  

MUDr. Jiří Slepánek je z očního centra, paní 
Javorská navrhovatelka na cenu Strom roku 
(škoda, že není chlap), Fr. Boháček ze sociál-
ního zabezpečení se zabývá peněžitou pomocí, 
pánové Chroust a Komárek jsou entomologové, 
Radka Kuchařová má na starosti gastronomii 
na jisté farmě. Kromě toho ředitel příbramské 
nemocnice Holobrad nosí plnovous, Vošmik 
probíral otázku, zda patří ženy do chirurgie, 
závodník Zakouřil zakouřil celou závodní 
dráhu. Hezké je, když se z dolu vyleze nahoru, 
méně hezké, že jeden fotbalista zahrál oběma 
nohama a pak dokonce zadní nohou. Viděli 
jsme, jak moc nemoc převálcovala pana pre-
zidenta (všechno odposlechnuto z televize), 
nebo je někdo (třeba já) mrňous největší.  
A dost. Protentokrát už začínám končit.
Na závěr Vám chci totiž hlavně popřát krás-
né a požehnané velikonoční svátky. A ať nás, 
ženy a dívky, mužská část populace vyšlehá 
pomlázkou jemně. Protože to je taky tradice  
a my uschnout fakt ještě nechceme. Dáme Vám 
možná na oplátku malované vajíčko.

„Lhát se nemá“
Otomar Linhart 
člen rady města, hnutí Vodňany 2022

– reakce na článek pana Ondry Madara – Divadlo pro rozvoj
Vážil jsem si a vážím si všech poznatků a diskuse ve Výboru pro rozvoj. Z každého jednání jsem využil spoustu podnětů, aby další kroky z mé strany 
byly ve výboru lepší. V životě se mi to osvědčilo, čehož je dokladem čtyřicet let práce, která je za mnou. Pan Madar něco o mě píše. No dobrý, proč 
ne, každý máme představy a názory o druhých. Ale co se nesmí, to je lhát. Věta v jeho článku „Tento svůj nesouhlas jsem chtěl zaznamenat i do 
zápisu z jednání, což mi nebylo umožněno“ je lží. Vždy po výboru rozesílám všem členům zápis k doplnění. Na což dávám obvykle 3–4 dny. Pan 
Madar měl takřka vždy doplňky do zápisu, což bylo pozitivní a v zápise se promítly. Tentokrát jsem dostal od něj lapidární odpověď, bez připomínek. 
Takže nechápu, proč takovou hloupou lež do Zpravodaje napsal.



Zpravodaj města Vodňany | DUBEN 2024

Volby do Evropského parlamentu 2024
Pavlína Dunovská 
Odbor správní a vnitřních věcí MěÚ Vodňany

Obecné informace k volbám do Evropského parlamentu 2024
Volby do Evropského parlamentu v roce 2024 se budou v České repub-
lice konat v pátek 07. června od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu  
08. června od 8:00 do 14:00 hodin. Pro volební období 2024 až 2029 
bude v rámci všech členských států zvoleno celkem 720 europoslanců, 
přičemž Českou republiku bude na půdě Evropského parlamentu zastu-
povat 21 europoslanců.

Právo volit má:
• státní občan ČR, který alespoň druhý den voleb (08.06.2024) dosáhl 
věku nejméně 18 let,
• občan jiného členského státu EU, který alespoň druhý den voleb 
(08.06.2024) dosáhl věku nejméně 18 let a je současně nejméně 45 dnů 
přede dnem voleb přihlášen k trvalému nebo přechodnému pobytu  
na území ČR a nemá omezenou svobodu z důvodu ochrany zdraví 
(karanténa) či omezenou svéprávnost k výkonu volebního práva.

Volič hlasuje ve volební místnosti na území obce, ve které má trvalý 
pobyt (příp. přechodný) a je zde zapsán v seznamu voličů.
Občan jiného členského státu EU, který chce v těchto volbách hlasovat 
na území ČR pro české kandidáty a splnil výše uvedené zákonné pod-
mínky, musí požádat (pokud tak již neučinil v minulosti) na městském 
úřadě (agenda evidence obyvatel) o zápis do seznamu voličů.
POZOR! Pokud projevíte vůli hlasovat na území ČR, nemůžete již hla-
sovat ve svém domovském členském státě.

Volič, který se v době voleb do Evropského parlamentu nebude zdržovat 
ve volebním okrsku v místě svého trvalého (přechodného) pobytu, může 
zažádat o vydání voličského průkazu.

Voličský průkaz opravňuje ve dnech voleb do Evropského parlamentu 
k hlasování v jakémkoli volebním okrsku na území České republiky.
O vydání voličského průkazu lze požádat několika způsoby. Buď osobně 
na příslušném obecním úřadě, nebo formou písemné žádosti (lze stáh-
nout na webových stránkách města Vodňany nebo stačí napsat žádost 
volnou formou), písemná žádost ale musí být opatřena úředně ověřeným 
podpisem voliče. Dále lze žádost podat v elektronické podobě (pode-
psanou uznávaným elektronickým podpisem) nebo prostřednictvím 
datové schránky.
Žádost v listinné a elektronické podobě musí být doručena úřadu nej-
později do pátku 31. května 2024. Osobně lze o voličský průkaz požádat 
nejpozději ve středu 05. června 2024. Upozorňujeme, že pokud byl voliči 
vydán voličský průkaz, je volič povinen jej předložit spolu s dokladem 
totožnosti členovi okrskové volební komise ve volebním okrsku, kde 
bude volit, a to i v případě, že by se nakonec rozhodl volit ve volebním 
okrsku, do kterého spadá dle místa svého trvalého pobytu.
Důležité! V těchto volbách není možné hlasovat na zastupitelských 
úřadech v zahraničí. Občané České republiky žijící v zahraničí ale 
mohou na zastupitelském úřadě, u kterého jsou zapsáni ve zvláštním 
seznamu voličů, požádat o voličský průkaz a na základě vydaného volič-
ského průkazu hlasovat v kterémkoliv okrsku na území České republiky.  
Je zde také možnost hlasovat pro kandidáty jiného členského státu.
V takovém případě je nutno se řídit právními předpisy daného členského 
státu.
Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb 
hlasovací lístky. Ve dnech voleb volič může obdržet hlasovací lístky  
i ve volební místnosti.

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvodů měst-
ský úřad a ve dnech konání voleb příslušnou okrskovou volební komisi 
o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost do přenosné volební 

schránky, a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který 
byla okrsková volební komise zřízena.
K zachování pořádku a důstojného průběhu hlasování je každý povinen 
uposlechnout pokynů předsedy okrskové volební komise.

Volič je povinen při vstupu do volební místnosti prokázat svou 
totožnost a státní občanství následovně:
• Občan ČR tak učiní platným občanským průkazem, platným cestov-
ním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo 
cestovním průkazem.
• Občan jiného členského státu tak učiní například průkazem o povolení 
k trvalému pobytu, cestovním pasem nebo občanským průkazem.
Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství příslušnými dokla-
dy, nebude mu hlasování umožněno!

Žádáme voliče, aby si překontrolovali platnost svých dokladů totožnosti 
a v případě blížícího se konce jejich platnosti zažádali včas o vydání 
nových dokladů (alespoň 30 dnů před koncem platnosti).
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné.
Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru určeného pro 
úpravu hlasovacích lístků, jinak mu okrsková volební komise hlasování 
neumožní. Veškeré informace k volbám do Evropského parlamentu 
budou zveřejňovány a průběžně doplňovány na webových stránkách 
města, a to na úvodní stránce v samostatném odkazu „Volby 2024“.

POZOR! Upozorňujeme občany, že došlo ke změně volebních míst-
ností pro volební okrsky č . 10 (dříve B&Bartoni, areál Doprava 
záruba M&K) a č. 11 (dříve MŠ Výstavní). Volební místnosti těch-
to okrsků budou nově umístěny ve Víceúčelové hale Vodňany,  
v ul. Výstavní čp. 726.

Statistika obyvatel s trvalým pobytem ve Vodňanech a místních částech

Počet narození a úmrtí obyvatel s trvalým pobytem ve Vodňanech a místních částech od
roku 2018 do roku 2023

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Narození 49 66 62 60 54 49
Úmrtí 81 67 89 108 81 72

Počet obyvatel s trvalým pobytem ve Vodňanech a místních částech (vždy k 1. lednu)

Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Počet
obyvatel

6 468 6 426 6 401 6 368 6 253 6 208 6 153

Počet obyvatel s trvalým pobytem podle místních částech k 01. 01. 2024

Obec Část obce Ženy Muži Celkem

Vodňany Čavyně 17 19 36

Vodňany Hvožďany 40 52 92

Vodňany Křtětice 72 65 137

Vodňany Pražák 146 139 285

Vodňany Radčice 67 69 136

Vodňany Újezd 132 125 257

Vodňany Vodňanské Svobodné Hory 14 15 29

Vodňany Vodňany I 272 357 629

Vodňany Vodňany II 2 333 2 219 4 552

Celkem 3 093 3 060 6 153

Počet vydaných dokladů za rok 2023 (bez ohledu na trvalý pobyt)

Občanské průkazy 2 080 kusů
Cestovní pasy 1 042 kusů
Řidičské průkazy 2 272 kusů

Za odbor správní a vnitřních věcí zpracovala Bohumíra Zezulová.

Statistika obyvatel
Bohumíra Zezulová 
Odbor správní a vnitřních věcí MěÚ Vodňany



4 | 

Projekt Prorodinná opatření v území MAS Vodňanská ryba
reg. č.: CZ.03.02.01/00/22_008/0000091

RODIČOVSKÝ KLUB Rybička
DUBEN 2024

Po 1.4. KLUB UZAVŘEN
Út 2.4. Cvičení dětiček: PASENÍ HŘÍBÁTEK
St 3.4. Přednáška: POHYB HROU S TRENÉRKOU

jak v každém věku trénovat a cvičit
Čt 4.4. Cvičení maminek: CVIČENÍ NA ŽIDLI
Pá 5.4. Dílnička: ROZKVETLÁ LOUKA

Po 8.4. KLUB MAMINEK
Út 9.4. Cvičení dětiček: ZVÍŘECÍ MLÁĎÁTKA
St 10.4. Přednáška: VÝŽIVOVÁ PORADKYNĚ - zdravý talíř

Čt 11.4. Cvičení maminek: CVIČENÍ NA STEPECH
sál u Lenky Švecové (Ve Strouze 177)

Pá 12.4. Výlet: NAUČNÁ STEZKA, CESTA ÚHOŘE

Po 15.4. KLUB MAMINEK
Út 16.4. Cvičení dětiček: BUM BÁC
St 17.4. Přednáška: ALTERNATIVNÍ PŘÍSTUPY V

RODIČOVSTVÍ
Čt 18.4. KLUB UZAVŘEN
Pá 19.4. KLUB UZAVŘEN

Po 22.4. KLUB MAMINEK
Út 23.4. Cvičení dětiček: TANČÍRNA SE VČELKOU MÁJOU
St 24.4. Přednáška: RODINNÉ FINANCE - REKAPITULACE
Čt 25.4. Cvičení maminek: POSILOVÁNÍ S VAHOU DÍTĚTE
Pá 26.4. Výlet: VLÁČKEM NA PRAŽÁK A PROCHÁZKOU ZPĚT

Po 29.4. KLUB MAMINEK
Út 30.4. Cvičení dětiček: POZDRAV SLUNCI

Více informací na: rybicka@masvodryba.cz, telefon: 720 257 357 Eva Smolíková, FB: Rybička MAS
MAS Vodňanská ryba, z. s. nám. Svobody č.10/I 389 01 Vodňany

RODIČOVSKÝ KLUB je otevřen každý všední den od 9h do 11h
časy výletů a přednášek budou upřesněny na plakátech



Zpravodaj města Vodňany | DUBEN 2024

Srdce, raci, rybky i kus detektivky
text Lucie Klecánová, MŠ Smetanova 
foto Ivana Kolesárová

Vodňanské environmentální středisko MEVPIS Vodňany má k dispo-
zici bohatou nabídku vzdělávacích programů pro děti od mateřských 
škol až po studenty škol středních. Mít přímo v našem městě tak 
báječnou možnost a nevyužít ji, by se dalo označit za holý nesmysl.  
A tak si s dětmi za těmito úžasnými aktivitami již několik let rádi ten 
malý kousek skrze město dojdeme. Pro děti dvou až tříleté ze třídy 
Berušky by ale byla i taková výprava příliš, proto za nimi naopak svůj 
zábavný program s názvem „Putování s kapříkem Metlíkem“ paní Klára 
Šmíd Nachlingerová a Mgr. Miroslav Boček přivezli.
Děti se s pohádkovým příběhem o kapříku Metlíkovi seznámily s živo-
čichy žijícími ve vodě a její blízkosti. Při cvičení, hře a dovádění s plyšo-
vými rybkami, s rakem a s obrázky se učily poznávat některé konkrétní 
druhy ryb a živočichů žijících u místních vod. Simulaci pohledu skrze 
potápěčské brýle pomohla vykouzlit barevná folie, kterou si daly děti 
před oči a v nastalém šeru, jež pod hladinou ve skutečnosti vládne, si 
s rybkami jako zaplavaly. Káď s opravdovými rybičkami a s některými 
druhy raků mohly děti pozorovat anebo si ty odvážnější na jesetery  
a raky mohly přímo sáhnout či je pohladit.
Velice za dovezení tohoto programu a jeho přizpůsobení nejmladším 
dětem touto cestou paní Šmíd Nachlingerové a panu Bočkovi děkujeme!
Pusu od ucha k uchu a skvělou divadelní zábavu přivezlo dětem do škol-
ky divadlo pouze o jednom herci – Divadlo Divoloď. Děti byly vtaženy 
do Detektivní pohádky, kde pomáhaly hlavnímu hrdinovi detektivu 

Čokoláďovi s pátráním po ztraceném zajíčkovi. Udržet pozornost dětí, 
procvičit si zrakové i sluchové vjemy, přemýšlet a reagovat, zaujmout je 
a dokonale pobavit, se panu Reindlovi podařilo opravdu na výbornou.
Děti ze třídy Ptáčci navštěvují každý měsíc CSP Vodňany, kde společně 
se seniory něco tvoří. V měsíci únor nám setkání vyšlo přímo na svátek 
sv. Valentýna, a tak děti se seniory s pomocí vlny a papírových šablon 
vyráběli různobarevná, motaná srdce. Na konci měsíce března jsme 
pozvaní na společné pečení velikonočního pečiva – Jidáše. Už teď se 
moc těšíme! 

Zápis do Mateřské školy Vodňany, 
Smetanova 204 a odloučená pracoviště  
- pro školní rok 2024/2025
Ivana Kašová 
MŠ Smetanova

Vážení rodiče,
jako každý rok pomalu přichází jaro a s ním se blíží i čas k zápisu, a proto 
bych Vám ráda poskytla několik informací k této události.
V našich mateřských školách poskytujeme vzdělávání i dětem od dvou 
let, které jsou schopné účastnit se vzdělávání v souladu s Rámcově vzdě-
lávacím programem pro předškolní vzdělávání. Mateřskou školu si pro 
své dítě můžete vybrat. V MŠ ve Výstavní ulici bude letos cca. 7 volných 
míst a v MŠ v ulici Smetanova cca. 51 volných míst (přesný počet budeme 
vědět až po uzavření odkladů školní docházky).
Ve dnech zápisu do mateřských škol budeme pořádat i „Den otevřených 
dveří“, kdy budete mít možnost si s Vašimi dětmi prohlédnout vnitřní 
prostory školy i školní zahrady. K zápisu se dostavte s dítětem.
Pozor! - Povinné předškolní vzdělávání
Nezapomeňte přijít k zápisu s dětmi, které dosáhnou ve školním roce 
2024/2025 věku šesti let. Pro tyto děti je předškolní vzdělávání povinné.

Zápis dětí do mateřských škol pro školní rok 2024/2025 se uskuteční 
pro všechny pracoviště (Smetanova i Výstavní ulice) v hlavní budo-
vě Mateřské školy Vodňany, Smetanova 204 ve dnech:
• pondělí 6. května 2024 8:00–11:00 hodin a 12:00–15:00 hodin
• úterý 7. května 2024 8:00–12:00 hodin

Přihláška k zápisu se bude nově vyplňovat v online formuláři, díky kterému 
je veškerá administrativa vyřízena během pár minut, v souladu s platnou 
legislativou a GDPR. Rodiče se přihlašují online přes webový formulář, který 
bude přístupný na odkaze v sekci aktuality na webových stránkách msvod-
nany.cz od 1. 4. 2024 do 30. 4. 2024.

K ZÁPISU SI PŘINESTE:
1) vyplněnou žádost o přijetí dítěte do MŠ (vytisknete po vyplnění 
online formuláře)
2) potvrzení od lékaře o řádném očkování a zdravotním stavu dítěte 
(pokud jste ho nepřiložili k online formuláři)
3) kopii rodného listu dítěte (pokud jste ho nepřiložili k online 
formuláři)
4) občanský průkaz (pokud jste kopii nepřiložili k online formuláři)
5) kartičku pojišťovny - doklad o zdravotním pojištění
6) cizinci ještě přinesou doklad totožnosti dítěte a zákonného zástupce 
a doklad o povolení k pobytu

Podmínkou přijetí dítěte do MŠ je podle § 50 zákona o ochraně veřejného 
zdraví splnění povinnosti podrobit se stanoveným pravidelným očkováním, 
nebo mít doklad, že je dítě proti nákaze imunní nebo se nemůže očkování 
podrobit pro trvalou kontraindikaci. Tato povinnost se netýká dítěte, které 
plní povinné předškolní vzdělávání. Děti budou přijímány dle směrnice 
pro přijímání dětí do MŠ, která bude k nahlédnutí při zápise, nebo na 
webových stránkách mateřské školy - nezáleží tedy na pořadí podání 
žádosti o přijetí. Přednostně se do MŠ přijímají děti, které mají místo 
trvalého pobytu ve Vodňanech a místních částech (Křtětice, Radčice, 
Čavyně, Hvožďany, Pražák, Újezd a Vodňanské Svobodné Hory).

Zápisem do mateřské školy začíná Vám i Vašim dětem nová životní eta-
pa. Máte ještě několik měsíců na vše se připravit, vytvořit příjemnou 
atmosféru Vašemu dítěti a společně se těšit na nové zkušenosti a zážitky.
Těšíme se na Vás.



6 | 

Environmentální kroužek 
 – Exkurze do zahradnictví Šikula
text a foto Denisa Kasalová 
MŠ Výstavní

Ještě před tím, než jsme se vydali na exkurzi do zahradnictví Šikula, 
jsme si v rámci enviro-kroužku ve školce povídali o tom, k jakým 
změnám dochází v přírodě v souvislosti se změnou ročního období. 
Povídali jsme si o tom, jaké změny nastávají v přírodě s přicházejícím 
jarem. Vydali jsme se na zahradu MŠ, chvilku jsme se rozhlíželi a mlčky 
poslouchaly. Když jsme se pořádně zaposlouchali, zaslechli jsme zpěv 
skřivana, hvízdání kosů, když jsme se procházeli po zahradě, všimli jsme 
si, jak na stromech začínají rašit pupeny, na keřích, které lemují chodníky  
ve školce, vyrůstají malé lístky, na zemi roste nová tráva a začínají růst 
první květiny – sněženky. Jaro o sobě dává vědět. My jsme náš první 
„jarní“ enviro-kroužek zahájili exkurzí v zahradnictví Šikula. Děti si 
vzaly bedničky, aby se jim květiny lépe nesly. Procházely skleník, který 
byl naplněn všemi možnými barvami a vůněmi. Nevěděli jsme, kam 
dřív koukat. Ve skleníku jsme viděli neskutečné množství květin, např. 
macešky, narcisky, krokusy, hyacinty, tulipány a spoustu dalších. Každý 
si vybral dvě květiny, které se mu nejvíce líbily a umístil si je do bednič-
ky, aby se mu lépe nesly. Pak si samozřejmě došly na pokladnu zaplatit 
svůj nákup. Paní květinářka byla tak hodná a každému z dětí dala taš-
ku s květinami, které si vybraly. Každý si pak nesl do školky tu svou.  
A co jsme s květinami dělali? Samozřejmě jsme je vysadili do našeho 
záhonku na zahradě školky. Tato práce nás čekala hned druhý den. Když 
jsme přišli druhý den k záhonu, čekalo na děti „překvapení“. Myslely 
si, že vezmou kytičku a rovnou ji zasadí. Ale nejprve je čekala pořádná 

práce v podobě pletí záhonu, který byl celý zarostlý. Děti se do pletí  
s chutí pustily a za chvilku byl záhon připraven na osazování. Řekli jsme 
si, jak se musí taková kytička vyndat z květináčku, aby se nepoškodila, 
do jaké hloubky se musí vykopat zem, aby se kytičce dařilo a spoustu 
dalších věcí. Děti popadly hrabičky, lopatky, každý svoji květinu a pustily 
se do práce. Během chvilky byl záhon osázený. Společnými silami děti 
vytvořily něco úžasného. Nejen že záhon krásně vypadá, ale také poslou-
ží dobré věci – přiláká spoustu včel a čmeláků. Květiny je budou lákat 
nejen svými barvami, ale i svou vůní. Hlavním cílem environmentálního 
kroužku je vést děti k lásce k přírodě. Děti se učí vnímat přírodu, která 
je obklopuje a je v nich rozvíjen pocit sounáležitosti s ní.

Jaro se blíží!
Denisa Kasalová 
MŠ Výstavní

Hurá, je tu masopust! Masopust bývá tím nejveselejším a nejzábavnějším 
obdobím v roce a stejně tak tomu bylo i u nás ve školce. A jak takový 
masopust probíhal u nás ve školce? Nejprve jsme se seznámili s lido-
vými tradicemi, které souvisí s masopustem. Naučili jsme se písničku 
„Já jsem muzikant“, povídali jsme si o maskách, zdobili jsme si třídu. 
Povídali jsme si o tom, jaké se pořádají hostiny a co se při nich peče – 
koláče, koblížky a jiné dobroty. Jako každý rok, tak i letos jsme ve školce 
uspořádali karneval. Děti si do školky přinesly krásné masky. Ve školce 

se například objevil Spider-Man, Hulk, Anna a Elsa, piráti, princezny, 
indiáni a spousta dalších úžasných masek. Děti ve svých maskách celý 
den soutěžily, tancovaly, zpívaly a užívaly si dopoledne plné zábavy. 
Každý si z karnevalu odnesl i kornoutek plný překvapení. Velké podě-
kování patří našim paním kuchařkám, které dětem přichystaly krásné 
překvapení. Každá třída dostala obrovský masopustní koláč s obrázkem 
zvířátka, které má ve znaku jejich třída. Třída mladších dětí dostala 
koláč s obrázkem rybičky, třída starších dětí dostala koláč s obrázkem 
žabičky. Paní učitelky po skončení soutěžení a masopustní zábavy roz-
dělily koláč všem dětem. Naši předškoláci začali koncem února jezdit na 
plavecký výcvik do Prachatic. Na děti čeká celkem 10 lekcí plaveckého 
výcviku, během kterého se děti seznámí s vodním prostředím a vytvoří 
si návyk na bezpečné chování u vody, děti si nacvičí správné dýchá-
ní, splývání. S přibývajícími lekcemi děti nacvičují plavecký styl prsa, 
kraul nebo znak, a to formou prvkového plavání s pomocí plaveckých 
pomůcek. Během měsíce února obě dvě třídy uspořádaly akci „Setkání  
s rodiči“. Během tohoto setkání ukázaly děti svým maminkám, tatín-
kům a sourozencům, jak „pracují“ ve školce. Rodiče se podívali na jednu  
z činností, kterou zařazujeme do našich dopoledních aktivit. V průběhu 
našeho setkání jsme rodičům ukázali, co všechno děláme ve školce, co 
všechno umíme, rodiče měli možnost pozorovat, jak jejich děti reagují 
na pokyn paní učitelky a spolupracují s ostatními dětmi ve třídě. Všem 
rodičům a sourozencům děkujeme za to, že si na nás našli čas a přišli  
s námi strávit příjemné odpoledne. Jaro už se pomalu blíží a s ním i naše 
práce na zahradě. Osazujeme truhlíky, chodníky zbavujeme plevele, 
zaléváme záhony a během chvil strávených na naší zahradě, čerpáme 
energii z prvních jarních paprsků.



Zpravodaj města Vodňany | DUBEN 2024

Únorový „Puťáček“
Lenka Krausová 
ZŠG Vodňany

Leden v naší školní družině utekl jako mávnutím kouzelného proutku 
a hned v prvním únorovém týdnu jsme se my, vychovatelky, společně 
s dětmi vypravily na oblíbený „Puťáček“, jehož cílem bylo pečení špe-
káčků na fotbalovém hřišti na Pražáku. Cestou po cyklostezce jsme se 
nejprve zastavily u krmelce, abychom zpříjemnily zvířátkům zbývající 
část zimy. Srnky a zajíci si tak mohli pochutnat na mrkvích a jablkách, 
divoká prasata zase na kaštanech či žaludech. Nezapomněly jsme ani  

na ptáčky, kterým děti zavěsily na větve stromů lojové koule. S dobrý-
mi pocity jsme pak pokračovaly dál k Pražáku. Po celou dobu panovala 
mezi všemi účastníky dobrá nálada, kterou nám nepokazil ani vítr, kvů-
li němuž jsme si nakonec nemohly rozdělat původně plánovaný oheň  
a opéct dobroty v podobě párků, špekáčků a všelijakých dalších pochu-
tin. Úsměvy na tvářích dětí ani nás samotných nezmizely, a i přes nepří-
zeň počasí jsme si užily spoustu zábavy. Zpět do Vodňan jsme se vrátily 
vláčkem a zbývalo jediné – podělit se o své zážitky s rodiči a sourozenci, 
kteří už nás netrpělivě vyhlíželi před školou.  

„Sluníčko, dobrý den...“
Dagmar Sladká 
MŠ Sluníčko

Pokud vytočíte telefonní číslo „Sluníčka“, ozve 
se na druhé straně tato věta. Větu můžete slý-
chat, a to vážně, 30 let.
K úvodníku mě inspirovala scénka z naší škol-
ky, kdy Anička seděla u kafíčka v kuchyňském 
koutku, u ucha měla telefon (ještě ten s krou-
cenou šňůrou a odnímatelným sluchátkem)  
a říkala větu: „Sluníčko, Sladká, dobrý den“. 
V tu chvíli jsem si říkala, že nápodoba dětí 
opravdu existuje, ale občas bývá z velké části 
nadsazená. Od té doby piji kafíčko zásadně  
v lehárně. Sluníčkové dny jsme nemívali vždy 
sluncem zalité, ale legraci a dobrou náladu si 

udržujeme stále.
Jsme takoví veselí tuláci, procestovali jsme  
s dětmi Evropu – Itálii, Chorvatsko, Rakousko, 
Německo, Francii, ale i naši zemi. Vyhledáváme 
zajímavá místa a inspirativní věci a lidi. Dětem 
dopřáváme opravdové zážitky, protože nás to 
zkrátka baví a protože ani my dospělí nejsme 
pecky, které jen chodí do práce a potom sedí 
doma u televize. Paní učitelky ze „Sluníčka“ 
potkáváte ve Vodňanech na mnoha místech, 
jsme aktivní, každá se nějakým způsobem do 
života města zapojujeme, život ve Vodňanech 
nás zajímá.
Kolik z Vás naše „Sluníčko“ oslovilo přesně 
spočítané nemáme, ale jsou to stovky malých 
človíčků a desítky jejich rodin. Z některých 

vyrostli dospěláci a přivádí nám další generaci, 
a nás to těší a stále stejně hledáme nové mož-
nosti, jak dětem start v kolektivu zpestřit, jak je 
pozitivně ovlivnit na počátku vzdělávací cesty.
Milí přátelé, kamarádi, žáčci bývalí i součas-
ní s Vašimi rodinami a všichni ostatní, chtěli 
bychom Vám tímto oznámit, že se s Vámi 
rádi potkáme na slavnostním večeru v pátek 
31. 5. 2024 v Kulturním domě ve Vodňanech. 
Společně se dotkneme třiceti let, které  
ve Vodňanech spoluprožíváme. Součástí večera 
bude vernisáž výstavy, vystoupení bývalých  
i současných dětí ze „Sluníčka“, raut, hudba  
a možná si i zatančíme.
Srdečně zve Dana, Lenka, Martina, Domča, 
Pavla, Štěpánka, Zdeňka, Ivanka a Honza



8 | 

Bloková výuka pro šikovné děti
text a foto Romana Chloupková 
ZŠG Vodňany

Od začátku školního roku mají žáci 1. stup-
ně na naší základní škole možnost pracovat  
v projektu zvaném Bloková výuka. Tento typ 
výuky je určen šikovným dětem, které pro-
jevují při běžném vyučování talent a větší 
zájem o některou oblast vzdělávání, například  
o humanitní, přírodovědný nebo umělecký obor. 
Každý první pátek v měsíci si tak mohou užít 
vyučování trochu jinak. Učitelé základní školy  
a gymnázia si pro žáky připravují různé aktivi-
ty a takové formy práce, ke kterým by se v běž-
né hodině z časových důvodů nedostali. Cílem 

tohoto projektu je rozšířit obzory našich žáků 
a poskytnout jim zajímavé informace a zkuše-
nosti. Spolupracujeme také s externími odbor-
níky, kteří se věnují práci s nadanými dětmi. 
Například teď v únoru přijede Mgr. Monika 
Stehlíková, která povede dva navazující bloky 
s názvem Mindfulness – práce s nadanými 
dětmi. Od začátku školního roku již proběhlo 
deset dvouhodinových bloků, zvlášť pro žáky 
1. – 3. třídy a zvlášť pro 4. a 5. ročník. Děti 
během té doby mohly proniknout do tajemství 
logiky a robotiky, Tangramu – základů šifro-
vání a Morseovy abecedy. Seznámily se také  
s významem některých méně obvyklých cizích 
slov. Zdokonalily se v angličtině a dozvěděly 

se zajímavosti z přírody a o planetě Zemi. Děti  
i učitelé shledali toto zpestření výuky po všech 
stránkách přínosné a už se těší na další hodiny 
blokové výuky ve druhém pololetí.

Maškarní rej v ŠD ZŠA
text Lenka Krausová, ZŠG Vodňany 
foto Jana Roušalová

V pátek 23. února jsme pro děti ze školní družiny ZŠA uspořádali 
Maškarní rej. Děti celý týden nemluvily o ničem jiném než o tom, za 
jakou masku půjdou, jak budou tančit a jak se moc těší. V pátek to koneč-
ně vypuklo. Nejdříve jsme jako průvod prošli celou školou, navštívili 
paní ředitelku a kolegyně z kanceláře. Pak jsme přišli do velké tělocvičny, 
kde začal celý rej. Děti se mám ukázaly v promenádě jak jsou krásné 
a potom 2 hodiny tančily a dováděly co jim síly stačily. Nakonec jsme 
vybraly několik nejzajímavějších masek a nej tanečníky. Všichni si domů 
odnesli krom bonbonů spokojené úsměvy na tváři. Už teď se těšíme na 
příští rok.
Velké poděkování kolegyním, které se na akci podílely.

Mladí vodňanští šachisté se v Nových 
Hradech neztratili a jsou 5. v kraji
text a foto Martin Klicnar 
ZŠG Vodňany

V úterý 20. 2. 2024 vyjeli mladí vodňanští šachisté z kroužku při ZŠG 
Vodňany na krajský přebor škol v šachu do Nových Hradů s cílem 
vylepšit loňské 7. místo v kategorii A, což byla soutěž pro první stupeň 
základních škol. Kluci hráli ve složení Štěpán Manzyuk, Vojta Hryzbil, 
Lukáš Lang, Ruda Tischler a náhradník Vítek Křivánek (hrálo se  
na 4 šachovnicích). Hodnotilo se tzv. olympijským způsobem, nebo-
li hlavním kritériem byly body z jednotlivých partií. Kluci se během 
turnaje vhodně prostřídali a celou dobu bojovali o přední umístění,  
k medailovému umístění chybělo nakonec málo – stačilo v posledním 
kole jakkoliv vyhrát. Bohužel prohráli (1:3), přesto si odvezli domů krás-
né 5. místo z 10 družstev při bodovém zisku 14 a půl bodu z 28 možných. 
Kluci si turnaj užili včetně cesty vlakem (do Nových Hradů to není zrov-
na blízko) a v místě podávaného oběda, kterým byl klasický vepřový 
řízek. Děkuji vedení školy za finanční podporu a vyslání doprovodu.

Den s IZS
Ingrid Chalupská 
ZŠG Vodňany

Projektový den z 22. února byl zaměřen na integrovaný záchranný systém v České republice. Ráno jsme přivítali na besedu příslušníky Policie ČR, 
poté jsme navštívili HZS a podívali se k poliklinice, kde sídlí ZS. Odpoledne děti pracovaly s textem zaměřeným na příběhy ze skutečného života 
a jejich vyřešením. Zbytek dne věnovaly výtvarným pracím s tématikou IZS.



Zpravodaj města Vodňany | DUBEN 2024

Den rodičů a prarodičů v 5. A
text a foto žáci 5. A 
ZŠG Vodňany

V úterý 20. února jsme se připravili na Den rodičů a prarodičů. Vyptali 
jsme se svých babiček, tetiček, strýčků a dědečků, jaká móda se nosila 
v době jejich mládí.
Sešli jsme se ráno v oblečení hippies, vojáků, zálesáků, v kroji a přišla  
i jedna z babiček.
Hodně jsme se převlekům zasmáli a popovídali o minulé módě.

S knížkou do života v angličtině
text Lucie Dušková, Knihovna Gelasta Vodňanského 
foto Nicole Kunová

Novinkou v dětském oddělení Knihovny Gelasta Vodňanského je od září 
2023 program S knížkou do života v angličtině. Probíhá každé pondělí 
od 8:00 a od 9:00 hodin ve dvou skupinkách rozdělených podle věku 
od 2–4 let. Lektorka tohoto programu, Nicole Kunová, je rodilá mluv-
čí, a proto i nejmenší děti mají možnost osvojit si tento jazyk. Formou 
hry a pomocí obrázkových knih se děti učí anglická slovíčka. Maminky 
těchto dětí si navíc mohou procvičit své jazykové dovednosti. Pokud 
máte zájem navštěvovat tento program, napište pro více informací  
na duskova@knihovna-vodnany.cz

Netradičně při „Občance“ v 9. C a 9. D
text a foto Jana Kovářová 
ZŠG Vodňany

Žáci 9. C a 9. D dostali mimořádnou příležitost položit otázky z nejrůz-
nějších oblastí života ve Vodňanech osobě z nejpovolanějších. Naším 
vzácným hostem byl pan Martin Macháč, starosta města Vodňany. 
Nejprve proběhl krátký informační úvod o fungování a možnostech 
městského úřadu obecně. Potom už byl prostor pro konkrétní dotazy 
a připomínky žáků, návrhy a požadavky do budoucna. Nechyběly ani 
konkrétní, někdy odvážné návrhy řešení. Besedy byly úspěšné a také pan 
starosta si jistě odnesl mnoho nových poznatků a zážitků ze setkání se 
zástupci nejmladší generace města.
Žáci naší školy ze tříd 9. D a 8. C se v posledních týdnech rovněž  
v rámci výuky občanské výchovy zúčastnili jednání Okresního soudu  
v Prachaticích. Šlo o hlavní líčení v trestních věcech s pachateli majetko-
vých a drogových trestných činů. Naprostá většina žáků osobní zážitek 
ze soudního jednání vnímala jako poučení o možných důsledcích špat-
ných rozhodnutí a o nástrahách, které je mohou v životě potkat.

Vodňanští šachisté tentokrát strakonické 
gymnázium nedobyli
text a foto Martin Klicnar 
ZŠG Vodňany

Ani týden po krajském přeboru škol v šachu,  
v pondělí 26. 2. 2024 spěchali šachisté na další 
turnaj – do strakonického gymnázia na turnaj 
škol strakonického okresu. Turnaj byl určen 
pro 2. stupeň základních škol, ale mohli hrát 
i mladší žáci, a družstva byla jen dvoučlenná. 
Z šachového kroužku při ZŠG Vodňany vyrazily 
tři dvojice a i přes velké úsilí se ani jedné nepo-
vedlo přiblížit loňskému úspěchu, kdy vodňan-
ští brali 1., 2. a 6. místo. Nejlépe dopadla dvojice 
Štěpán Manzyuk a Ruda Tischler, kteří před-
vedli jako dvojice asi nejvyrovnanější výkony 

a nakonec skončili 12. z celkových 22 dvojic, 
když získali 10 zápasových bodů (bodovalo se 
tentokrát fotbalově – za vítězství týmu 3 body, 
při remíze 1, až jako pomocné kritérium byly 
body z jednotlivých partií). Hned za nimi jako 
13. skončilo duo Lukáš Zíka a Vítek Křivánek 
a 14. Vojta Hryzbil a Matyáš Hanzlík, obě 
dvojice shodně s 9 zápasovými body. Je nutno 
poznamenat, že všichni vodňanští patřili na 
turnaji k těm mladším, takže jejich umístění 
v podstatě na půli startovního pole rozhodně 
nejsou špatná, a budou se moci účastnit hned 
několika dalších ročníků a svá letošní umístě-
ní vylepšit. Turnaj opanovaly 2 místní dvojice 
přímo z Gymnázia Strakonice, které měly před 

ostatními výrazný náskok 5, resp. 4 bodů.
Na fotce momentka ze začátku posledního 
kola, kdy los svedl dohromady dvě vodňanské 
dvojice: vzadu proti sobě bojují na 1. šachovni-
ci Vojta s Lukášem a vpředu na 2. šachovnici 
Matyáš s Vítkem.



10 | 

             
Prodejní 
     Výstava
obrazů



Zpravodaj města Vodňany | DUBEN 2024

očima dvou studentek

POVÍDÁNÍ O MARRAKÉŠI
A JEJÍM OKOLÍ

24/04/2024
18:00 HODIN

DVOREK U KONÍČKA
KNIHOVNA GELASTA VODŇANSKÉHO
VODŇANY

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

Petra Lavičková a Kristýna Špiclová se s Vámi
podělí o své zkušenosti z barevného Maroka.
Přiblíží Vám atmosféru divoké Marrakéše a
rybářského města Essaouira. Vyprávět budou i
o písečném městě Ait-Ben-Haddou a zavítáte s
nimi i do pouště a hor Atlasu. Přijďte nasát
atmosféru marockého chaosu a užít si večer.

první kůr kostela Narození P. Marie
nám. Svobody, Vodňany

Více na Facebooku
'Vodňany žijou'

D2

26/4 20:202024 Pátek

PRÁJAKOTELE
NA

CE

KOS



KU
LT

U
RN

Í K
A

LE
N

D
Á

RI
U

M
 V

O
D

Ň
A

N
Y

DD
UU

BB
EENN

  22
00

2244

IN
FO

CE
N

TR
U

M
Po

–N
e 

9–
12

, 1
3–

17

So
 9

-1
2 

te
l.:

 3
83

 3
84

 9
34

w
w

w
.in

fo
ce

nt
ru

m
vo

dn
an

y.
cz

in
fo

@
vo

dn
an

y.
ne

t

G
A

LE
RI

E
Ú

t–
N

e 
9–

12
, 1

3–
17

 h
od

in
 

Pá
 9

–1
2 

| N
e 

13
–1

6 

te
l.:

 3
83

 3
82

 0
57

w
w

w
.m

uz
eu

m
vo

dn
an

y.
cz

m
ag

@
vo

dn
an

y.
ne

t

K
N

IH
O

VN
A

G
EL

A
ST

A
 V

O
D

Ň
A

N
SK

ÉH
O

O
dd

ěl
en

í p
ro

 d
ět

i: 
Po

, S
t, 

Č
t 

12
–1

7 
 

O
dd

ěl
en

í p
ro

 d
os

pě
lé

: Ú
t, 

Čt
, P

á 
8–

11
, 1

2–
17

  

D
vo

re
k 

U
 K

on
íč

ka
: P

o-
Pá

 8
-1

7

w
w

w
.k

ni
ho

vn
a-

vo
dn

an
y.

cz
 

sl
uz

by
@

kn
ih

ov
na

-v
od

na
ny

.c
z 

M
ĚS

TS
K

É 
KU

LT
U

RN
Í

ST
ŘE

D
IS

KO
 V

O
D

Ň
A

N
Y

Po
-P

á 
8–

12
, 1

3–
15

 n
eb

o 
ho

di
nu

 p
ře

d 
pr

og
ra

m
em

 
on

-li
ne

 n
a 

go
ou

t.n
et

 | 
in

fo
@

m
ek

sv
od

na
ny

.c
z 

te
l.:

 3
83

 3
83

 0
75

 | 
77

7 
12

3 
50

9
FB

/m
ek

sv
od

na
ny

 | 
@

m
ek

s_
vo

dn
an

y
w

w
w

.m
ek

sv
od

na
ny

.c
z

st
 | 

24
. 4

. 
18

.0
0

Ab
ig

ai
l 

U
SA

 | 
ho

ro
r 

| 1
17

 m
in

ut
 | 

15
+ 

| č
es

ké
 t

itu
lk

y 
| K

D
 k

in
o 

 1
50

 K
č

út
 | 

23
. 4

. 
18

.0
0

Po
 s

to
pá

ch
 s

ýr
ov

éh
o 

Bl
oc

ha
St

říp
ky

 z
 h

is
to

rie
 v

od
ňa

ns
ké

 s
ýr

ár
ny

 (
19

10
 –

 1
92

8)
 

pr
of

. I
ng

. E
va

 S
am

ko
vá

, P
h.

D
. –

 P
hD

r. 
Jo

se
f N

ož
ič

ka
, 

Ph
.D

.  
př

ed
ná

šk
a 

s 
pr

om
ítá

ní
m

 | 
m

ěs
ts

ká
 g

al
er

ie
 | 

30
 K

č

út
 | 

16
. 4

. 
18

.0
0

Zd
ra

ví
 a

 k
rá

sa
př

ed
ná

šk
a 

Ve
ro

ni
ky

 V
ol

ák
ov

é 
| o

m
ez

en
á 

ka
pa

ci
ta

re
ze

rv
ac

e 
do

 1
2.

 4
. n

a 
72

34
55

46
9 

| k
av

ár
na

 M
ag

ne
t 

| 7
0 

Kč

pá
 | 

12
. 4

. 
18

.0
0

Ta
dy

 H
av

el
, s

ly
ší

te
 m

ě?
Če

sk
o 

| d
ok

um
en

t 
| 8

6 
m

in
ut

 | 
KD

 k
in

o 
| 1

40
 K

č

čt
 | 

11
. 4

. 
18

.0
0

M
ir

os
la

v 
Bí

se
k 

– 
CK

 F
lo

ri
a:

 T
ou

lk
y 

Če
sk

em
be

se
da

 s
 p

ro
m

ítá
ní

m
 | 

m
ěs

ts
ká

 g
al

er
ie

 | 
30

 K
č

so
 | 

20
. 4

. 
18

.0
0

H
ra

ni
ce

 
Po

ls
ko

, Č
es

ko
, F

ra
nc

ie
, B

el
gi

e 
| 1

47
 m

in
ut

 | 
12

+ 
če

sk
é 

tit
ul

ky
 | 

KD
 k

in
o 

| 1
00

 K
č

Je
de

n 
sv

ět
 (f

es
tiv

al
 f

ilm
ů 

o 
lid

sk
ýc

h 
pr

áv
ec

h)

so
 | 

20
. 4

. 
14

.0
0

H
U

M
A

N
IT

A
S

Ja
ku

b 
Sa

jle
r 

– 
ob

ra
zy

 a
 k

re
sb

y 
| S

lo
up

ov
á 

sí
ň 

| z
da

rm
a

so
 | 

6.
 4

. 
15

.0
0

G
um

p 
- j

sm
e 

dv
oj

ka
Če

sk
o 

| r
od

in
ný

, d
ob

ro
dr

už
ný

 | 
87

 m
in

ut
 | 

KD
 k

in
o 

| 1
50

 K
č

ne
 | 

7.
 4

. 
19

.0
0

D
ej

vi
ck

é 
di

va
dl

o:
 E

le
ga

nc
e 

m
ol

ek
ul

y 
– 

př
ím

ý 
př

en
os

 
15

0 
m

in
ut

 | 
KD

 k
in

o 
| 3

50
 K

č

pá
 | 

19
. 4

. 
19

.0
0

K
ni

ho
vn

ic
ký

 k
ví

z
D

vo
re

k 
U

 K
on

íč
ka

 | 
zd

ar
m

a

pá
 | 

19
. 4

. 
20

.0
0

Ve
ne

zu
el

a:
 Z

em
ě 

zt
ra

ce
ný

ch
 d

ět
í

N
ěm

ec
ko

 | 
85

 m
in

ut
 | 

če
sk

é 
tit

ul
ky

 | 
KD

 k
in

o 
| 1

00
 K

č
Je

de
n 

sv
ět

 (f
es

tiv
al

 f
ilm

ů 
o 

lid
sk

ýc
h 

pr
áv

ec
h)

út
 | 

16
. 4

. 
18

.0
0

Be
dř

ic
h 

D
it

ry
ch

: J
in

é 
se

st
ry

 
Ú

ry
vk

y 
ze

 ž
iv

ot
a 

M
ar

ie
 a

 B
ož

en
y 

H
er

ite
so

vý
ch

 a
 v

še
dn

í d
ny

  
Ja

na
 Z

rz
av

éh
o 

| m
ěs

ts
ká

 g
al

er
ie

 | 
30

 K
č

út
 | 

23
. 4

. 
10

.0
0

Sl
ad

ký
 ž

iv
ot

Če
sk

o 
| k

om
ed

ie
 | 

10
2 

m
in

ut
 | 

KD
 k

in
o 

| 1
00

 K
č

po
 | 

22
. 4

. 
18

.0
0

Žá
ko

vs
ký

 k
on

ce
rt

 Z
U

Š 
Vo

dň
an

y 
m

ěs
ts

ká
 g

al
er

ie
 | 

vs
tu

pn
é 

do
br

ov
ol

né

čt
 | 2

5.
 4

. 
17

.0
0

Žá
ko

vs
ký

 k
on

ce
rt

 
tř

íd
 L

en
ky

 A
m

br
ož

ov
é 

a 
M

ar
tin

y 
Fe

re
ba

ue
ro

vé
ZU

Š 
Vo

dň
an

y 
| m

ěs
ts

ká
 g

al
er

ie
 | 

vs
tu

pn
é 

do
br

ov
ol

né

út
 | 2

. 4
. 

10
.0

0
M

an
že

lé
 S

to
do

lo
vi

 
Če

sk
o,

 S
lo

ve
ns

ko
 | 

dr
am

a 
| 1

07
 m

in
ut

 | 
15

+ 
| K

D
 k

in
o 

| 1
00

 K
č

st
 | 3

. 4
. 

15
.0

0
K

lu
b 

se
ni

or
ů:

 T
aj

em
ná

 In
do

né
si

e
pr

oj
ek

ce
 d

ok
um

en
tá

rn
íh

o 
fil

m
u 

| k
av

ár
na

 M
ag

ne
t 

| z
da

rm
a

st
 | 1

0.
 4

. 
18

.0
0

O
pi

čí
 m

už
 

U
SA

 | 
ak

čn
í, 

th
ril

le
r 

| 1
20

 m
in

ut
 | 

15
+ 

| č
es

ké
 t

itu
lk

y 
| K

D
 k

in
o 

15
0 

Kč

út
 | 2

1.
 4

. 
10

.0
0

Ci
tl

iv
ý 

čl
ov

ěk
 

Če
sk

o,
 S

lo
ve

ns
ko

 | 
dr

am
a 

| 1
20

 m
in

ut
  |

 1
2+

 | 
KD

 k
in

o 
| 1

00
 K

č

čt
 | 4

. 4
. 

18
.3

0
Ja

rn
í k

on
ce

rt
 | 

CI
N

K
hu

de
bn

í s
ou

bo
r 

SP
gŠ

 P
ra

ch
at

ic
e 

po
d 

ve
de

ní
m

 M
gr

. J
iří

ho
 V

op
ál

ky
 | 

m
ěs

ts
ká

 g
al

er
ie

 | 
vs

tu
pn

é 
do

br
ov

ol
né

út
 | 9

. 4
. 

10
.0

0
A

 m
ám

e,
 c

o 
js

m
e 

ch
tě

li 
Sl

ov
en

sk
o,

 K
an

ad
a 

| r
od

in
ný

, d
ra

m
a,

 k
om

ed
ie

 | 
10

0 
m

in
ut

 | 
12

+ 
| K

D
 

ki
no

 | 
10

0 
Kč

st
 | 1

0.
 4

. 
16

.0
0

Vo
dň

an
sk

é 
he

lig
on

ky
 

ka
vá

rn
a 

M
ag

ne
t 

| v
st

up
né

 d
ob

ro
vo

ln
é

pá
 | 

19
. 4

.
14

.0
0

–1
7.

0
0

Re
cy

kl
bo

ok
 

vý
tv

ar
ná

 d
íln

a 
s 

G
ab

rie
lo

u 
Va

le
nt

ov
ou

  
D

vo
re

k 
U

 K
on

íč
ka

 | 
zd

ar
m

a 

ne
 | 

14
. 4

.
15

.0
0

Ji
ho

če
sk

é 
di

va
dl

o:
 K

ar
ku

lk
a 

vr
ac

í ú
de

r 
ne

dě
ln

í p
oh

ád
ka

 | 
sá

l K
D

 | 
70

 K
č

18
.-2

0.
 4

.
čt

-s
o

M
oe

ti
vi

 k
ar

av
an

: E
xp

ed
ic

e 
 

k 
do

m
ov

u 
zá

ži
tk

ov
ý 

pr
og

ra
m

 n
a 

té
m

a 
do

m
ov

 | 
př

ed
 K

D
 

re
ze

rv
ac

e 
v 

KD
 | 

70
 K

č

čt
 | 

18
. 4

.
18

.0
0

M
oj

e 
no

vá
 tv

ář
 | H

O
ST

: J
ar

ka
 Š

tu
ko

vá
, r

ež
is

ér
ka

 
Če

sk
o 

| d
ok

um
en

t 
| 7

7 
m

in
ut

 | 
KD

 k
in

o 
| 1

00
 K

č 
 

Je
de

n 
sv

ět
 (

fe
st

iv
al

 f
ilm

ů 
o 

lid
sk

ýc
h 

pr
áv

ec
h)

 

čt
 | 

18
. 4

.
9.

0
0

-1
2.

0
0

13
.0

0
-1

6.
0
0

M
ez

in
ár

od
ní

 d
en

 p
am

át
ek

 
m

ěs
ts

ká
 g

al
er

ie
 | 

zd
ar

m
a

čt
 | 

25
. 4

.
19

.0
0

D
av

id
 U

lič
ní

k:
 K

ry
l 3

0/
80

 v
ýr

oč
í 

Sl
av

né
 p

ís
ně

, k
te

ré
 p

oh
nu

ly
 d

ob
ou

 | 
vs

tu
pn

é 
do

br
ov

ol
né

pá
 | 2

6.
 4

. 
18

.0
0

Pr
áz

dn
in

y 
s 

Br
ou

čk
em

Če
sk

o 
| k

om
ed

ie
 | 

87
 m

in
ut

 | 
KD

 k
in

o 
| 1

40
 K

č

ne
 | 2

8.
 4

. 
14

.0
0

O
pe

ra
ce

 O
ve

rl
or

d 
– 

vy
lo

dě
ní

 v
 N

or
m

an
di

i 
hu

de
bn

í d
op

ro
vo

d 
M

ar
ek

 H
eř

m
an

a 
To

m
áš

 S
ta

ni
sl

av
 L

ís
al

 | 
m

ěs
ts

ká
 g

al
er

ie
 | 

zd
ar

m
a

so
 | 1

3.
 4

. 
19

.0
0

St
ud

io
 D

VA
 d

iv
ad

lo
: M

oj
e 

ta
ng

o 
Jit

ka
 S

ch
ne

id
er

ov
á,

 R
om

an
 Z

ac
h 

a 
Ka

re
l M

ař
ík

 v
 r

ež
ii 

 
Ši

m
on

a 
C

ab
an

a 
| s

ál
 K

D
 | 

45
0 

Kč

st
 | 3

. 4
. 

18
.0

0
G

od
zi

lla
 x

 K
on

g:
 N

ov
é 

im
pé

ri
um

 
U

SA
 | 

ak
čn

í, 
do

br
od

ru
žn

é,
 s

ci
-f

i |
 1

14
 m

in
ut

 | 
12

+ 
| č

es
ké

 t
itu

lk
y 

 
KD

 k
in

o 
| 1

40
 K

č

so
 | 2

0.
 4

. 
16

.3
0

D
VA

 
ko

nc
er

t 
a 

pá
rt

y 
| K

D
 | 

vs
tu

pn
é 

do
br

ov
ol

né

do
 

5.
 5

. 
Ji

ří
 Ř

er
ic

ha
 o

br
az

y 
m

ěs
ts

ká
 g

al
er

ie

 3
. 4

. 
–

30
. 6

.
Ev

a 
Fi

lg
as

ov
á 

– 
ob

ra
zy

 
in

fo
ce

nt
ru

m
 

 2
0.

 4
. 

–
30

. 5
.

H
U

M
A

N
IT

A
S 

: J
ak

ub
 S

aj
le

r
ob

ra
zy

 a
 k

re
sb

y 
| S

lo
up

ov
á 

sí
ň 

M
ěs

ts
ké

ho
 ú

řa
du

 2
8.

 4
. 

–
9.

 6
.

O
pe

ra
ce

 O
ve

rl
or

d 
– 

vy
lo

dě
ní

 v
 N

or
m

an
di

i 
m

ěs
ts

ká
 g

al
er

ie

 1
. 3

. 
–

29
. 4

.
Pr

od
ej

ní
 v

ýs
ta

va
 o

br
az

ů 
Ja

ny
 F

ie
dl

er
ov

é 
Kn

ih
ov

na
 G

el
as

ta
 V

od
ňa

ns
ké

ho

pá
 | 5

. 4
. 

18
.0

0
Sm

rš
ť 

Sl
ov

en
sk

o,
 Č

es
ko

 | 
ho

ro
r, 

th
ril

le
r 

| 1
21

 m
in

ut
 | 

15
+ 

| K
D

 k
in

o 
| 1

40
 K

č

di
va

dl
o 

ve
rn

is
áž

 
hu

db
a 

 
ki

no
 

 
be

se
da

/p
ře

dn
áš

ka

M
ěK
S

M
ěK
S

M
aG

K
G
V

M
ěK
S

M
ěK
S

M
ěK
S

M
ěK
S

M
ěK
S

M
aG

M
aG

M
aG

M
ěK
S

M
ěK
S

M
ěK
S

M
aG

M
aG

M
aG

M
ěK
S

M
ěK
S

M
ěK
S

M
aG

M
ěK
S

M
ěK
S

M
ěK
S

M
ěK
S

M
ěK
S

M
ěK
S

Vo
dň

an
sk

ý 
ob

ýv
ák

 &
 J

ed
en

 s
vě

t
18

.–
20

. 4
. 2

02
4

VÝ
ST

AV
Y



KU
LT

U
RN

Í K
A

LE
N

D
Á

RI
U

M
 V

O
D

Ň
A

N
Y

DD
UU

BB
EENN

  22
00

2244

IN
FO

CE
N

TR
U

M
Po

–N
e 

9–
12

, 1
3–

17

So
 9

-1
2 

te
l.:

 3
83

 3
84

 9
34

w
w

w
.in

fo
ce

nt
ru

m
vo

dn
an

y.
cz

in
fo

@
vo

dn
an

y.
ne

t

G
A

LE
RI

E
Ú

t–
N

e 
9–

12
, 1

3–
17

 h
od

in
 

Pá
 9

–1
2 

| N
e 

13
–1

6 

te
l.:

 3
83

 3
82

 0
57

w
w

w
.m

uz
eu

m
vo

dn
an

y.
cz

m
ag

@
vo

dn
an

y.
ne

t

K
N

IH
O

VN
A

G
EL

A
ST

A
 V

O
D

Ň
A

N
SK

ÉH
O

O
dd

ěl
en

í p
ro

 d
ět

i: 
Po

, S
t, 

Č
t 

12
–1

7 
 

O
dd

ěl
en

í p
ro

 d
os

pě
lé

: Ú
t, 

Čt
, P

á 
8–

11
, 1

2–
17

  

D
vo

re
k 

U
 K

on
íč

ka
: P

o-
Pá

 8
-1

7

w
w

w
.k

ni
ho

vn
a-

vo
dn

an
y.

cz
 

sl
uz

by
@

kn
ih

ov
na

-v
od

na
ny

.c
z 

M
ĚS

TS
K

É 
KU

LT
U

RN
Í

ST
ŘE

D
IS

KO
 V

O
D

Ň
A

N
Y

Po
-P

á 
8–

12
, 1

3–
15

 n
eb

o 
ho

di
nu

 p
ře

d 
pr

og
ra

m
em

 
on

-li
ne

 n
a 

go
ou

t.n
et

 | 
in

fo
@

m
ek

sv
od

na
ny

.c
z 

te
l.:

 3
83

 3
83

 0
75

 | 
77

7 
12

3 
50

9
FB

/m
ek

sv
od

na
ny

 | 
@

m
ek

s_
vo

dn
an

y
w

w
w

.m
ek

sv
od

na
ny

.c
z

st
 | 

24
. 4

. 
18

.0
0

Ab
ig

ai
l 

U
SA

 | 
ho

ro
r 

| 1
17

 m
in

ut
 | 

15
+ 

| č
es

ké
 t

itu
lk

y 
| K

D
 k

in
o 

 1
50

 K
č

út
 | 

23
. 4

. 
18

.0
0

Po
 s

to
pá

ch
 s

ýr
ov

éh
o 

Bl
oc

ha
St

říp
ky

 z
 h

is
to

rie
 v

od
ňa

ns
ké

 s
ýr

ár
ny

 (
19

10
 –

 1
92

8)
 

pr
of

. I
ng

. E
va

 S
am

ko
vá

, P
h.

D
. –

 P
hD

r. 
Jo

se
f N

ož
ič

ka
, 

Ph
.D

.  
př

ed
ná

šk
a 

s 
pr

om
ítá

ní
m

 | 
m

ěs
ts

ká
 g

al
er

ie
 | 

30
 K

č

út
 | 

16
. 4

. 
18

.0
0

Zd
ra

ví
 a

 k
rá

sa
př

ed
ná

šk
a 

Ve
ro

ni
ky

 V
ol

ák
ov

é 
| o

m
ez

en
á 

ka
pa

ci
ta

re
ze

rv
ac

e 
do

 1
2.

 4
. n

a 
72

34
55

46
9 

| k
av

ár
na

 M
ag

ne
t 

| 7
0 

Kč

pá
 | 

12
. 4

. 
18

.0
0

Ta
dy

 H
av

el
, s

ly
ší

te
 m

ě?
Če

sk
o 

| d
ok

um
en

t 
| 8

6 
m

in
ut

 | 
KD

 k
in

o 
| 1

40
 K

č

čt
 | 

11
. 4

. 
18

.0
0

M
ir

os
la

v 
Bí

se
k 

– 
CK

 F
lo

ri
a:

 T
ou

lk
y 

Če
sk

em
be

se
da

 s
 p

ro
m

ítá
ní

m
 | 

m
ěs

ts
ká

 g
al

er
ie

 | 
30

 K
č

so
 | 

20
. 4

. 
18

.0
0

H
ra

ni
ce

 
Po

ls
ko

, Č
es

ko
, F

ra
nc

ie
, B

el
gi

e 
| 1

47
 m

in
ut

 | 
12

+ 
če

sk
é 

tit
ul

ky
 | 

KD
 k

in
o 

| 1
00

 K
č

Je
de

n 
sv

ět
 (f

es
tiv

al
 f

ilm
ů 

o 
lid

sk
ýc

h 
pr

áv
ec

h)

so
 | 

20
. 4

. 
14

.0
0

H
U

M
A

N
IT

A
S

Ja
ku

b 
Sa

jle
r 

– 
ob

ra
zy

 a
 k

re
sb

y 
| S

lo
up

ov
á 

sí
ň 

| z
da

rm
a

so
 | 

6.
 4

. 
15

.0
0

G
um

p 
- j

sm
e 

dv
oj

ka
Če

sk
o 

| r
od

in
ný

, d
ob

ro
dr

už
ný

 | 
87

 m
in

ut
 | 

KD
 k

in
o 

| 1
50

 K
č

ne
 | 

7.
 4

. 
19

.0
0

D
ej

vi
ck

é 
di

va
dl

o:
 E

le
ga

nc
e 

m
ol

ek
ul

y 
– 

př
ím

ý 
př

en
os

 
15

0 
m

in
ut

 | 
KD

 k
in

o 
| 3

50
 K

č

pá
 | 

19
. 4

. 
19

.0
0

K
ni

ho
vn

ic
ký

 k
ví

z
D

vo
re

k 
U

 K
on

íč
ka

 | 
zd

ar
m

a

pá
 | 

19
. 4

. 
20

.0
0

Ve
ne

zu
el

a:
 Z

em
ě 

zt
ra

ce
ný

ch
 d

ět
í

N
ěm

ec
ko

 | 
85

 m
in

ut
 | 

če
sk

é 
tit

ul
ky

 | 
KD

 k
in

o 
| 1

00
 K

č
Je

de
n 

sv
ět

 (f
es

tiv
al

 f
ilm

ů 
o 

lid
sk

ýc
h 

pr
áv

ec
h)

út
 | 

16
. 4

. 
18

.0
0

Be
dř

ic
h 

D
it

ry
ch

: J
in

é 
se

st
ry

 
Ú

ry
vk

y 
ze

 ž
iv

ot
a 

M
ar

ie
 a

 B
ož

en
y 

H
er

ite
so

vý
ch

 a
 v

še
dn

í d
ny

  
Ja

na
 Z

rz
av

éh
o 

| m
ěs

ts
ká

 g
al

er
ie

 | 
30

 K
č

út
 | 

23
. 4

. 
10

.0
0

Sl
ad

ký
 ž

iv
ot

Če
sk

o 
| k

om
ed

ie
 | 

10
2 

m
in

ut
 | 

KD
 k

in
o 

| 1
00

 K
č

po
 | 

22
. 4

. 
18

.0
0

Žá
ko

vs
ký

 k
on

ce
rt

 Z
U

Š 
Vo

dň
an

y 
m

ěs
ts

ká
 g

al
er

ie
 | 

vs
tu

pn
é 

do
br

ov
ol

né

čt
 | 2

5.
 4

. 
17

.0
0

Žá
ko

vs
ký

 k
on

ce
rt

 
tř

íd
 L

en
ky

 A
m

br
ož

ov
é 

a 
M

ar
tin

y 
Fe

re
ba

ue
ro

vé
ZU

Š 
Vo

dň
an

y 
| m

ěs
ts

ká
 g

al
er

ie
 | 

vs
tu

pn
é 

do
br

ov
ol

né

út
 | 2

. 4
. 

10
.0

0
M

an
že

lé
 S

to
do

lo
vi

 
Če

sk
o,

 S
lo

ve
ns

ko
 | 

dr
am

a 
| 1

07
 m

in
ut

 | 
15

+ 
| K

D
 k

in
o 

| 1
00

 K
č

st
 | 3

. 4
. 

15
.0

0
K

lu
b 

se
ni

or
ů:

 T
aj

em
ná

 In
do

né
si

e
pr

oj
ek

ce
 d

ok
um

en
tá

rn
íh

o 
fil

m
u 

| k
av

ár
na

 M
ag

ne
t 

| z
da

rm
a

st
 | 1

0.
 4

. 
18

.0
0

O
pi

čí
 m

už
 

U
SA

 | 
ak

čn
í, 

th
ril

le
r 

| 1
20

 m
in

ut
 | 

15
+ 

| č
es

ké
 t

itu
lk

y 
| K

D
 k

in
o 

15
0 

Kč

út
 | 2

1.
 4

. 
10

.0
0

Ci
tl

iv
ý 

čl
ov

ěk
 

Če
sk

o,
 S

lo
ve

ns
ko

 | 
dr

am
a 

| 1
20

 m
in

ut
  |

 1
2+

 | 
KD

 k
in

o 
| 1

00
 K

č

čt
 | 4

. 4
. 

18
.3

0
Ja

rn
í k

on
ce

rt
 | 

CI
N

K
hu

de
bn

í s
ou

bo
r 

SP
gŠ

 P
ra

ch
at

ic
e 

po
d 

ve
de

ní
m

 M
gr

. J
iří

ho
 V

op
ál

ky
 | 

m
ěs

ts
ká

 g
al

er
ie

 | 
vs

tu
pn

é 
do

br
ov

ol
né

út
 | 9

. 4
. 

10
.0

0
A

 m
ám

e,
 c

o 
js

m
e 

ch
tě

li 
Sl

ov
en

sk
o,

 K
an

ad
a 

| r
od

in
ný

, d
ra

m
a,

 k
om

ed
ie

 | 
10

0 
m

in
ut

 | 
12

+ 
| K

D
 

ki
no

 | 
10

0 
Kč

st
 | 1

0.
 4

. 
16

.0
0

Vo
dň

an
sk

é 
he

lig
on

ky
 

ka
vá

rn
a 

M
ag

ne
t 

| v
st

up
né

 d
ob

ro
vo

ln
é

pá
 | 

19
. 4

.
14

.0
0

–1
7.

0
0

Re
cy

kl
bo

ok
 

vý
tv

ar
ná

 d
íln

a 
s 

G
ab

rie
lo

u 
Va

le
nt

ov
ou

  
D

vo
re

k 
U

 K
on

íč
ka

 | 
zd

ar
m

a 

ne
 | 

14
. 4

.
15

.0
0

Ji
ho

če
sk

é 
di

va
dl

o:
 K

ar
ku

lk
a 

vr
ac

í ú
de

r 
ne

dě
ln

í p
oh

ád
ka

 | 
sá

l K
D

 | 
70

 K
č

18
.-2

0.
 4

.
čt

-s
o

M
oe

ti
vi

 k
ar

av
an

: E
xp

ed
ic

e 
 

k 
do

m
ov

u 
zá

ži
tk

ov
ý 

pr
og

ra
m

 n
a 

té
m

a 
do

m
ov

 | 
př

ed
 K

D
 

re
ze

rv
ac

e 
v 

KD
 | 

70
 K

č

čt
 | 

18
. 4

.
18

.0
0

M
oj

e 
no

vá
 tv

ář
 | H

O
ST

: J
ar

ka
 Š

tu
ko

vá
, r

ež
is

ér
ka

 
Če

sk
o 

| d
ok

um
en

t 
| 7

7 
m

in
ut

 | 
KD

 k
in

o 
| 1

00
 K

č 
 

Je
de

n 
sv

ět
 (

fe
st

iv
al

 f
ilm

ů 
o 

lid
sk

ýc
h 

pr
áv

ec
h)

 

čt
 | 

18
. 4

.
9.

0
0

-1
2.

0
0

13
.0

0
-1

6.
0
0

M
ez

in
ár

od
ní

 d
en

 p
am

át
ek

 
m

ěs
ts

ká
 g

al
er

ie
 | 

zd
ar

m
a

čt
 | 

25
. 4

.
19

.0
0

D
av

id
 U

lič
ní

k:
 K

ry
l 3

0/
80

 v
ýr

oč
í 

Sl
av

né
 p

ís
ně

, k
te

ré
 p

oh
nu

ly
 d

ob
ou

 | 
vs

tu
pn

é 
do

br
ov

ol
né

pá
 | 2

6.
 4

. 
18

.0
0

Pr
áz

dn
in

y 
s 

Br
ou

čk
em

Če
sk

o 
| k

om
ed

ie
 | 

87
 m

in
ut

 | 
KD

 k
in

o 
| 1

40
 K

č

ne
 | 2

8.
 4

. 
14

.0
0

O
pe

ra
ce

 O
ve

rl
or

d 
– 

vy
lo

dě
ní

 v
 N

or
m

an
di

i 
hu

de
bn

í d
op

ro
vo

d 
M

ar
ek

 H
eř

m
an

a 
To

m
áš

 S
ta

ni
sl

av
 L

ís
al

 | 
m

ěs
ts

ká
 g

al
er

ie
 | 

zd
ar

m
a

so
 | 1

3.
 4

. 
19

.0
0

St
ud

io
 D

VA
 d

iv
ad

lo
: M

oj
e 

ta
ng

o 
Jit

ka
 S

ch
ne

id
er

ov
á,

 R
om

an
 Z

ac
h 

a 
Ka

re
l M

ař
ík

 v
 r

ež
ii 

 
Ši

m
on

a 
C

ab
an

a 
| s

ál
 K

D
 | 

45
0 

Kč

st
 | 3

. 4
. 

18
.0

0
G

od
zi

lla
 x

 K
on

g:
 N

ov
é 

im
pé

ri
um

 
U

SA
 | 

ak
čn

í, 
do

br
od

ru
žn

é,
 s

ci
-f

i |
 1

14
 m

in
ut

 | 
12

+ 
| č

es
ké

 t
itu

lk
y 

 
KD

 k
in

o 
| 1

40
 K

č

so
 | 2

0.
 4

. 
16

.3
0

D
VA

 
ko

nc
er

t 
a 

pá
rt

y 
| K

D
 | 

vs
tu

pn
é 

do
br

ov
ol

né

do
 

5.
 5

. 
Ji

ří
 Ř

er
ic

ha
 o

br
az

y 
m

ěs
ts

ká
 g

al
er

ie

 3
. 4

. 
–

30
. 6

.
Ev

a 
Fi

lg
as

ov
á 

– 
ob

ra
zy

 
in

fo
ce

nt
ru

m
 

 2
0.

 4
. 

–
30

. 5
.

H
U

M
A

N
IT

A
S 

: J
ak

ub
 S

aj
le

r
ob

ra
zy

 a
 k

re
sb

y 
| S

lo
up

ov
á 

sí
ň 

M
ěs

ts
ké

ho
 ú

řa
du

 2
8.

 4
. 

–
9.

 6
.

O
pe

ra
ce

 O
ve

rl
or

d 
– 

vy
lo

dě
ní

 v
 N

or
m

an
di

i 
m

ěs
ts

ká
 g

al
er

ie

 1
. 3

. 
–

29
. 4

.
Pr

od
ej

ní
 v

ýs
ta

va
 o

br
az

ů 
Ja

ny
 F

ie
dl

er
ov

é 
Kn

ih
ov

na
 G

el
as

ta
 V

od
ňa

ns
ké

ho

pá
 | 5

. 4
. 

18
.0

0
Sm

rš
ť 

Sl
ov

en
sk

o,
 Č

es
ko

 | 
ho

ro
r, 

th
ril

le
r 

| 1
21

 m
in

ut
 | 

15
+ 

| K
D

 k
in

o 
| 1

40
 K

č

di
va

dl
o 

ve
rn

is
áž

 
hu

db
a 

 
ki

no
 

 
be

se
da

/p
ře

dn
áš

ka

M
ěK
S

M
ěK
S

M
aG

K
G
V

M
ěK
S

M
ěK
S

M
ěK
S

M
ěK
S

M
ěK
S

M
aG

M
aG

M
aG

M
ěK
S

M
ěK
S

M
ěK
S

M
aG

M
aG

M
aG

M
ěK
S

M
ěK
S

M
ěK
S

M
aG

M
ěK
S

M
ěK
S

M
ěK
S

M
ěK
S

M
ěK
S

M
ěK
S

Vo
dň

an
sk

ý 
ob

ýv
ák

 &
 J

ed
en

 s
vě

t
18

.–
20

. 4
. 2

02
4

VÝ
ST

AV
Y



14 | 



Zpravodaj města Vodňany | DUBEN 2024

Vodňanský obývák  
aneb Zabydlet Vodňany
Michala Piskačová 
MěKS Vodňany

Když se řekne obývák, co Vás první napadne? Pokud začnete myslet 
na místo, kde se cítíte dobře, pohodlně, bezpečně, jako doma, kde se 
můžete setkat s přáteli, tvořit, dát si kafe a něco dobrého, pustit si film 
nebo si poslechnout muziku, pak je to přesně ten stav, jaký bychom chtěli 
prvním ročníkem festivalu Vodňanský obývák navodit. A chceme takový 
prostor, kde se můžete cítit jako doma, rozšířit o některá veřejná místa 
ve Vodňanech. Na den, dva ta místa zabydlet a rozžít a dopřát Vám nový 
zážitek setkání s městem, se sousedy, přáteli nebo těmi, které díky akci 
teprve poznáte. Na několika místech ve Vodňanech se bude od 18. do 
20. dubna odehrávat nejen kulturní program, ale ve městě vyroste 
např. venkovní kavárna nebo herna pro děti, které pro Vás připraví 
jihočeské sociální podniky – tedy firmy, které dávají práci lidem, 
kteří by si jí těžko hledali u běžných zaměstnavatelů.
Akce se bude konat v kulturním domě, v parku Zeyerovy sady, na Dvorku 
U Koníčka, v městské galerii, na faře, na Kalinově náměstí, na náměstí 

Svobody.
Součástí programu bude další návštěva projektu Moetivi karavan: 
Expedice k domovu obohacená o tvořivé dílny a doprovodné pro-
gramy, projekce filmů festivalu o lidských právech Jeden svět, který 
se letos poprvé koná také ve Vodňanech, výtvarná dílna recyklbook, 
Bezdomovecké divadlo, hry ve veřejném prostoru, koncert hudební 
skupiny DVA a další.
Na realizaci projektu se společně podílí několik organizací, vedle 
Městského kulturního střediska také projekt Rozvoj ekosystému soci-
álního podnikání Ministerstva práce a sociálních věcí a Regionální 
rozvojová agentura jižních Čech, a.s., dále jsou partnery Knihovna 
Gelasta Vodňanského, Muzeum a galerie Vodňany, Římskokatolická 
farnost, Základní umělecká škola Vodňany a další.
Rozvoj města nemusí souviset jenom s tím, co se kde opraví a postaví. 
Město se rozvíjí také tím, pečuje-li se o jeho ducha a duše jeho obyvatel, 
dbá-li se o vytváření genia loci, kvůli kterému také stojí za to tu být.
Program akce sledujte na www.meksvodnany.cz nebo na výlepových plo-
chách ve městě či na sociálních sítích MěKS Vodňany.

Recepce KD Vodňany (předprodej vstupenek, výlep, informace)
Po-Pá 8.00–12.00 | 13.00–15.00 

kontaktní osoba Marta Švábová | tel.: +420 383 383 106 | marta.svabova@meksvodnany.cz



16 | 

Zabydlet Vodňany 2024

18 — 20 / 4

meksvodnany.cz

Vodňanský



Zpravodaj města Vodňany | DUBEN 2024

HUMANITAS: Obrazy a kresby  
Jakuba Sajlera
text Vladimír Sajler 
fotoarchiv autora

20. 4. – 30. 5. 2024 jsou dny, ve kterých bude ve Sloupové síni Městského 
úřadu Vodňany probíhat výstava obrazů a kreseb Jakuba Sajlera z let 
2022–2024.
Jakub Sajler (*1999, Praha) je malíř, grafik, kreslíř a ilustrátor. Vystudoval 
Střední průmyslovou školu grafickou v Praze, obor Grafický design 
/2015–2019/. Pevný rám magie malířského řemesla osobitého kreslení 
pak autorovi vtiskl malíř Václav Jírovec /2013–2015/.
Výrazným rysem grafik, akvarelů, kreseb a maleb je nekompromisní 
sebejistý kresebný projev, řemeslná zručnost a smysl pro detail. Autor 
je ve své volné tvorbě různorodý, ale vždy upřímný a snově pravdivý. 
Mění techniku tvorby, náměty a styl, ve kterém svá díla tvoří. Díla 
nevznikají prvoplánově, ale na základě procesu souběhu myšlenky  
a použitého stylu v dané chvíli. Díky této vlastnosti si autorova tvorba 
nese neopominutelnou autentičnost.
Výstava Humanitas je v základní myšlence výstavou kreseb emočních 
dějů. Kdo by se těšil na obrázky krajinek, barokních kudrlinek nebo 
plecháčkových zátiší s květenou, byl by zklamán. Autor tyto kresby 
stvořil v zápalu tvorby, v jednom ohni, v okamžiku, kdy se mu bezmá-
la po půl roce „vrátila múza“. V druhé části výstavy jsou pak uvedeny 
nejnovější obrazy ze série „Kostlivci ve skříni“. V tomto případě autor 
upustil od vážnosti díla a obrazy, vzpomínky na historky, které prožil, 
naházel na plátna s lehkou nadsázkou. Z nálady pojetí témat je jasné, 
že tato série Jakuba evidentně baví a mohu-li si tipnout, nejspíš nemá 
touto výstavou konce. Výjevy Kostlivců ve skříni na obrazech nezachy-
cují zcela konkrétní situace, jsou symbolické pro každodenní situace  
a na autorovy vzpomínky s lehkostí, a nezřídka vtipně, odkazují. Oproti 
„Kostlivcům“ je část „Emocí“ složitější, hlubší a názvy kreseb jako 

Chamtivost, Portrét závisti nebo Zákeřnost, mohou na první podívání 
vyvolat představu ztvárnění Sedmi smrtelných hříchů. Leč není tomu 
tak. Autor tyto obrazy nakreslil bez paralely záměru, bez předobrazu 
symbolů, jednoduše tak, jak mu tužka na kartón vystavěla vnitřní obraz. 
Portrét zrození, Portrét radosti, a nakonec delikátně provokující Emma, 
jsou toho jasným důkazem. Výstava Humanitas je výstavou dvou stylů 
a jedné formy. Osobitých, výtvarně psychedelických kreseb, s filozofic-
kými motivy na kartonech a až punkově-metalově divokých pestrých 
akrylů na plátnech. Obé, kresby a malby, spojuje karyatida umu a radosti 
z díla. Vernisáž výstavy je naplánována na sobotu 20. dubna, ve 14 hodin. 
K obrazům a autorovi pohovoří výtvarnice a malířka, kamarádka autora, 
paní Jitka Petrášová.

Pozvánka na výstavu
text Zuzana Návarová, KVV 
foto Petr Totín

V neděli 3. března byla ve Sloupové síni Městského úřadu zahájena 
výstava Harmonizačních obrazů a Deštníků pro radost. Prodejní 
výstavu pořádají Monika a Alena Paslerovy. Monika je autorkou obrazů  
a maminka Alena je autorkou malovaných deštníků a sbírek poezie. 
Abych se přiznala, šla jsem na vernisáž s takovým trošku divným poci-
tem, přesycenosti obrazů s touto tématikou, ale od přírody jsem zvědavá 
a s upřímným srdcem sděluji, že je tato výstava velice příjemná a pouta-
vá. Často vidím kolem sebe různé motivační, harmonizační a všelijaké 
tématické obrazy, někdy pro mě tak trochu nic neříkající, ale obrazy paní 
Moniky Paslerové jsou tak nabité energií, že máte pocit naprosté pohl-
cenosti. Každý z obrazů doplňuje zveršovaný text. Po přečtení textu, 
ještě chvíli stojíte a nasáváte upřímnost a hloubku motivů. A představte 

si, že i deštníky paní Alenky Paslerové mají příběhy. Každý deštník 
má jiný obrázek a na malé kartičce je napsaný půvabný příběh. Takže 
podle Vaší nálady si vyberete deštník a on Vás úžasně motivuje. Celá 
vernisáž byla ve velice příjemné atmosféře, kterou doplnila svou hrou 
na klávesy Petra Vašková. Výstava potrvá do 14. dubna 2024 a opravdu 
Vás na níisrdečně zvu.



18 | 

Počítání kopřiv
text Jakub Samek, MaG Vodňany 
foto sbírka MaG Vodňany

V neděli 17. března mohli zájemci naposledy 
navštívit výstavu Pravěké kopřivové šaty a 
zároveň zhlédnout filmový dokument průbě-
hu zpracování kopřivového vlákna. Pracovníci 
Centra tradičních technologií v severomo-
ravském Příboře v průběhu deseti let strávili 
stovky hodin v dílně, ve které v žádném pří-
padě není místo pro choleriky. Trpělivost a 
snaha přijít věci na kloub jsou bezesporu jejich 
přednostmi. Vždyť jen na výrobu jedné košile 
je potřeba nasbírat dva tisíce kopřivových 
stonků. Sklízet se může v létě od července 
do poloviny srpna, nebo v zimě od ledna do 
dubna. Vlákna z letní sklizně jsou velmi pevná 
a používaly se například k výrobě rybářských 
sítí. Zimní vlákno je jemnější a křehčí. Z něho 
byly vyrobeny nejen vystavené dámské šaty, 

ale řada oděvních doplňků a pouzder na náči-
ní či lovecké zbraně. Návštěvníci výstavy si 
mohli sice jen okem ověřit rozdíly konečných 
výrobků, ale často byli ohromeni vzhledem i 
předkládanými vlastnostmi. Dobrodružná a 
nelehká cesta poznání pozapomenuté výroby 
byla inspirací též pro vodňanské muzejníky. 
Připravili lektorské programy s komentova-
nými prohlídkami a promítáním pro žáky MŠ, 
ZŠ a SŠ, které se těšily zájmu škol i aktivních 
seniorů. Potěšila návštěva klientů Chelčického 
domova sv. Linharta a možnost besedy o 
výstavě v Domově seniorů. Uskutečnilo se 28 
programů pro 531 posluchačů všech generací 
za doprovodu 48 pedagogů, pedagogických a 
sociálních asistentů. Řada návštěvníků si upo-
mínala na oblečení – převážně kabáty, svých 
prarodičů. Především vyčerpání materiálových 
zdrojů v průběhu obou světových válek bylo 

návratem ke kopřivovému vláknu. Výstava neu-
nikla zájmu archeologů, kteří ocenili postupy 
doby neolitu a pečlivou výrobu vystavených 
replik. Celkem výstavu, která proběhla mimo 
sezónu, navštívilo 973 osob. Přivést zajímavou 
výstavu jako zatím jediné české muzeum ze 
vzdálenosti téměř čtyři sta kilometrů se vypla-
tilo. Děkujeme všem.

Vzpomínka na Velkou válku IV
text Jakub Samek, MaG Vodňany 
foto sbírka MaG Vodňany

„Vážení přátelé, přijměte ode mne srdečný 
pozdrav. Já sem chvála Bohu zdráv, lístek od Vás 
sem obdržel a se potěšil že ste zdrávi. Potřebuju 

ňáký kouření. Můžete-li, zašlete mi něco už, 
nekouřim 14 dní, je to dlouhá doba bez tabáku.  
Z Mahouše mi nic nepíšou. S Bohem, žijte ve zdra-
ví. F. Krejčí.“ 
Po čase zase jedna připomínka vojáků  
v rakousko-uherské armádě. I tentokrát 
jsem vybral pohlednici z fronty poslanou 
„domů“. Odesílatelem byl František Krejčí 
z Mahouše, který psal svým příbuzným  
do Vodňan. Mimo informace o svém zdraví 
se zmínil také o nedostatku tabáku. Ačkoliv 
vojáci tabák fasovali, mnohdy se vlivem špat-
ného zásobování a velké spotřeby stávalo,  
že se ocitli bez něj. Z mnoha osobních výpovědí 
je patrné, že taková situace byla velmi nepříjem-
ná. Částečným řešením byly balíčky od rodin. 
Koncem války byl však tabák nedostatkový  

a sehnat jej bylo pro civilistu téměř nemožné. 
Čelní strana kolorované pohlednice s moti-
vem polského města Lublin je jistě zajímavá 
a pěkná na pohled. To ostatně můžete díky 
příloze posoudit sami. Neméně pozoruhod-
ná je však zadní strana s razítkem jednotky, 
ve které František Krejčí sloužil. Tou byl  
v Lublinu působící Fliegeretappenpark  
6 (zkráceně Flep 6), což byla menší vojenská 
jednotka zhruba o velikosti roty spadající pod  
K. u K. Luftfahrtruppen (C. K. Letecké síly). 
Flep byl zásobovací jednotkou, kromě pří-
mého doplňování zásob leteckých útvarů 
(Fliegerkompanie) v poli, zajišťoval také nároč-
nější opravy strojů. Celkem vzniklo za války  
11 jednotek Flep, které působily až do května 
1918, kdy došlo k jejich reorganizaci.

Bedřichu Smetanovi na počest  
před sto lety
text Jitka Velková, MaG Vodňany 
foto Jakub Samek

Letos již uplynulo dvě stě let od narození skladatele Bedřicha Smetany 
(1824–1884). Milovníci jeho romantické tvorby se v průběhu roku mohou 
těšit řadě koncertů a vystoupení v celé republice. Podobně před sto let 
byla také vzdávána čest Smetanově hudbě. Vodňanský Zpěvácký spolek 
uspořádal v sobotu 12. dubna 1924 v divadelním sále v budově radnice 
přednášku o skladatelově životě a díle s klavírními a pěveckými ukáz-
kami. V neděli 20. dubna 1924 na Boží hod velikonoční se konaly dva 
velké koncerty – odpoledne a večer. Vystupoval smíšený sbor 82 členů 
se sbormistrem Vlad. Kinkorem, smyčcový orchestr 15 členů, pěvkyně 
M. Bezděková z Č. Budějovic a klavírní virtuos Otakar Jeremiáš (1892–
1962), písecký rodák a ředitel hudební školy v Č. Budějovicích. Bohužel 
o dojmech z velkolepých koncertů se žádný záznam nedochoval.
Po sto letech se sice zde nekoná podobná oslava díla českého skladatele, 

ale můžete využít pravidelnou nabídku žákovských koncertů Základní 
umělecké školy, např. 22. a 25. dubna t. r. v městské galerii. Sborovým 
zpěvem folkových písní mohou také potěšit členky hudebního souboru 
CINK při SPgŠ Prachatice pod vedením Mgr. Jiřího Vopálky ve čtvrtek 
4. dubna 2024 v městské galerii. Srdečně zveme.



Zpravodaj města Vodňany | DUBEN 2024

w
w

w
.in

fo
ce

nt
ru

m
vo

dn
an

y.
cz

Městské muzeum a galerie Vodňany

Eva Filgasová
3. dubna - 30. června 2024

obrazy 
Informační centrum, náměstí Svobody 18, Vodňany

denně 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00

www.muzeumvodnany.cz

Městské muzeum a galerie Vodňany

Jiné sestry

V úterý 16. dubna 2024 v 18.00 hodin

Břetislav Ditrych

Městská galerie, náměstí Svobody 18, Vodňany

Vstupné 30 Kč

Beseda s autorem stejnojmenné knihy.
V příběhu slávy, nadějí, úspěchů i zklamání slavné houslistky Marie Heritesové 

a její sestry Boženy se odráží celé složité 20. století – nádherná doba belle époque, 
strasti obou světových válek, odloučení a opětovné radostné shledávání, touha 

po objevování krás světa i láska k vlasti a rodným Vodňanům.

Úryvky ze života
Marie a Boženy Heritesových
a všední dny Jana Zrzavého

Městské muzeum a galerie Vodňany
vás srdečně zve na

Jarní koncert
ve čtvrtek 4. dubna 2024 v 18.30 hodin v městské galerii

ze SPgŠ Prachatice pod vedením Mgr. Jiřího Vopálky
Hudební soubor CINK

vstupné dobrovolné | www.muzeumvodnany.cz

www.ck�oria.cz | www.muzeumvodnany.cz

Městské muzeum a galerie Vodňany

Toulky Českem
FLORIA - Cestovní Kancelář s.r.o.

Ve čtvrtek 11. dubna 2024 v 18.00 hodin

Miroslav Bísek

Městská galerie, náměstí Svobody 18, Vodňany
Vstupné 30 Kč

Beseda s promítáním z výletů na místa známá 
i méně známá v České republice



20 | 

HUMANITAS
JAKUB SAJLER

www.muzeumvodnany.cz www.jakubsajler.cz

Sloupová síň Městského úřadu Vodňany
20. 4. 2024–30. 5. 2024

vernisáž: 20. 4. 2024 od 14.00
otevřeno: po–ne, 9.00–12.00 a 13.00–17.00

(hlaste v infocentru)

www.muzeumvodnany.cz

Městské muzeum a galerie Vodňany

Státní okresní archiv Písek

Fakulta zemědělská a technologická 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

V úterý 23. dubna 2024 v 18.00 hodin

Přednášející
prof. Ing. Eva Samková, Ph.D. (FZT JU Č. Budějovice)

PhDr. Josef Nožička, Ph.D. (SOkA Písek)

Po stopách „sýrového Blocha“…
Střípky z historie vodňanské sýrárny (1910–1928)

Městská galerie, náměstí Svobody 18, Vodňany

vstupné 30 Kč

Vás zvou
na přednášku ke 100. výročí zahájení výroby tavených sýrů v ČSR (1923–2023)

Městské muzeum a galerie Vodňany
Vás srdečně zve na výstavu modelů, obrazů a sbírkových předmětů

  www.aviationart.cz | www.meksvodnany.cz | www.muzeumvodnany.cz

Operace
Ve spolupráci s Klubem vojenských modelů Šumava II při MěKS Vodňany, Vladimírem Urbánkem 

- Aviationart.cz a soukromými sběrateli Stanislavem Bečvářem a Františkem Nachlingerem 
k připomenutí 80. výročí vylodění v Normandii 

V hudebním programu vystoupí 
Marek Heřman (trubka) 
a Tomáš Stanislav Lísal (klavír)

Městská galerie Vodňany
náměstí Svobody 18, Vodňany

28. dubna - 9. června 2024

Vernisáž v neděli 
28. dubna ve 14.00 hodin

Overlord

út - ne 9.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00

Lenky
 Ambrož

ové

Marti
ny F

ereb
auer

ovéKonce
rt žá

ků Z
UŠ Vod

ňany

ze tř
ídy

vstupné dobrovolnév městské galerii

náměstí S
vobody 18, Vodňany

čtvrte
k 25. dubna 2024 v 17.00 hodin

Základní umělecká škola Vodňany
Městské muzeum a galerie Vodňany
Vás srdečně zvou na

www.zusvodnany.cz | www.muzeumvodnany.cz



Zpravodaj města Vodňany | DUBEN 2024

Lidé mezi námi – Lucie Dušková
text Adéla Minaříková 
foto Lucie Hasilová

Lucie Dušková je po období mateřské dovolené Kateřiny Novákové Mašlové 
pověřena vedením Knihovny Gelasta Vodňanského. Zeptali jsme se, co se pod 
jejím vedením v knihovně chystá.

Lucko, původní profesí jsi učitelka v mateřské škole. Jak se stalo,  
že ses dostala do knihovny?
V průběhu mateřské dovolené mne oslovila Káťa Mašlová, zda bych 
nechtěla se svou roční dcerou rozjet program S knížkou do života. 
Zkusila jsem to a zájem je dodnes enormní, začínali jsme na třech sku-
pinkách, nyní jich máme šest plus dvě skupinky v anglickém jazyce.

Změna profese určitě nebyla jednoduchá, čím si Tě práce v knihov-
ně získala?
Co mě opravdu moc baví je nakupovat dětské knihy, pročítat recenze  
a anotace a hned přemýšlet, pro koho by kniha mohla být určena. Dále 
se mi líbí rozmanitost práce, mnoho lidí si myslí, že práce v knihovně je 
,,jen“ půjčovat knihy, ale v nabídce moderní knihovny je toho mnohem 
víc. A další věc, která mne v knihovně baví je náš tým.

Je něco, po čem se Ti z práce učitelky v mateřské školce stýská?
Ano. Práce ve školce je prostě srdcovka. Je to neskutečně náročná  
a zodpovědná práce, ale zpětná vazba dětí je upřímná a pokud je kladná, 
o to více Vás to hřeje. Nebudu lhát, kdybych řekla, že se mi nestýská.  
V knihovně ale připravuji programy pro děti, tak jsem ráda aspoň  
za tuto formu práce s nimi.

Tvojí parketou je již několik let dětské oddělení. Jaké cíle sis vyty-
čila v jeho rozvoji?
Cílů bylo a pořád je několik. Prvním z nich bylo dát do kupy knižní 
fond. Rozšířili jsme knihy pro nejmenší jako leporela a obrázkové knihy 
a stále pracujeme na novinkách, abychom dětem knihy přiblížili, např. 
skrz naši novou dlouhodobou hru Chyť Tykáta! Další náš cíl je nabí-
zet programy pro děti do mateřských, základních i středních škol. Až  
na střední školy, kde na programech musíme ještě zapracovat, se nám 
to velmi daří. Bohužel bojujeme s prostorem, ale i přesto se snažíme 
využívat celou naši knihovnu. A poslední cíl, který bych chtěla vyzdvih-
nout jsou doporučené seznamy povinné školní četby podle věku, které 
jsme vytvořili z našeho knižního fondu. Tyto seznamy neustále roz-
šiřujeme a využívají ho i učitelé základních škol. Děti mají na výběr  
z mnoha knih, které jsou kvalitní i čtivé. Každé dítě je na jiné úrovni čtení,  
a proto je velmi důležitý správný výběr knihy, aby ho čtení knih bavilo  
a motivovalo k další četbě. Tyto seznamy jsou volně dostupné na našich 
webových stránkách.

Co plánujete v knihovně nového?
V uplynulých letech jsme pracovali na stabilizaci knihovního fondu  
a také na vytvoření pestré nabídky doprovodných programů. Řekla 
bych, že již máme vytvořenou skupinu pravidelných návštěvníků a jsme 
velmi rádi, že roste i naše čtenářská základna. Z tohoto důvodu nepři-
pravujeme žádné výraznější změny, ale chceme dále rozvíjet osvědčené 
„formáty“. Vždy se ale samozřejmě budeme snažit naše návštěvníky 
potěšit nějakou novinkou. 

Blíží se první výročí otevření Dvorku U Koníčka, jaké máte dojmy  
z provozu a uskutečněných akcí? Máte se dvorkem nějaké další 
plány?
První sezóna byla na Dvorku U Koníčka testovací. Zkoušeli jsme různé 
typy akcí a hledali jsme optimální režim pro provoz. Naši návštěvníci 
tak mohli okusit nejrůznější zážitky, přednášky, kina i noční přespá-
vačky pro děti. Jsme velmi rádi, že můžeme promítat pod širým nebem 

a zároveň nám vybudovaný přístřešek poskytuje zázemí pro případ 
nepřízně počasí. Také se nám nová podoba dvorku velice osvědčuje při 
pořádání příměstských táborů, kdy mohou být děti prakticky nepřetr-
žitě na čerstvém vzduchu. 
V loňském roce jsme dvorek uvedli do provozu na konci června, letos 
se těšíme, že si jej užijeme již v jarním období. Již od dubna bychom 
rádi přesunuli většinu našich programů právě na dvorek. Ráda bych již 
nyní pozvala čtenáře na naši dubnovou přednášku, v rámci které nám 
naše kolegyně brigádnice Petra Lavičková přiblíží svou cestu do tajemné 
Marrákeše. I oblíbené knihovnické kvízy se přesunou na letní období  
z budovy bývalé ZUŠ na náměstí k nám na dvorek. 
Novinkou pro letošní letní sezónu budou letní promítání záznamů 
divadelních představení. A samozřejmě stále bych na tomto místě ráda 
zmínila, že je možné si dvorek pronajmout na pořádání soukromých akcí. 

Můžeš nám prozradit, co dalšího nás čeká po Vodňanské pohádce?
Vodňanská pohádka sklidila u diváků úspěch, což nás velmi těší. Nyní se 
s ní její tvůrci chystají vyjet na soutěžní přehlídky. Protože svět filmu je 
zejména pro větší děti velmi atraktivní, v tuto chvíli jsme se ve spoluprá-
ci s filmovou školou v Písku rozhodli dětem nabídnout možnost účasti 
na filmařském workshopu. Vzhledem k tomu, že o sérii workshopů byl 
enormní zájem a nebylo možné uspokojit všechny zájemce, předpoklá-
dáme, že jej v budoucnosti zopakujeme. A protože v rámci 5 workshopů 
mají děti vytvořit vlastní video o našem městě, jsme sami zvědaví, jakou 
formou jej pojmou. 

Jaké akce chystáte pro děti na letní prázdniny?
Na léto plánujeme 3 běhy příměstských táborů. Již tradičně děti zave-
dou na neznámá místa ve městě i jeho okolí. Letošní novinkou bude 
příměstský tábor spojený s výukou anglického jazyka. Nebude chybět 
ani tradiční S knížkou do života, které i v období letních prázdnin láká 
do prostor knihovny a dvorku řadu dětských čtenářů. Také uvedeme 
letní kino s pohádkovou komedií a pro dobrodružné povahy přespávačku 
pod širákem.

A na co se můžou v létě těšit dospělí? 
Jak již jsem zmiňovala, pro návštěvníky z řad dospělých letos budeme 
promítat divadelní představení. Dále nebudou chybět knihovnické kvízy 
Jirky Líkaře, které stále baví. V loňském roce slavily velký úspěch před-
nášky s promítáním diapozitivů a VHS Karla Burdy a Standy Plachty. 
Uvidíme, zda i letos nás potěší něčím zajímavým ze svých archivů. 
Případně, zda přijde někdo nový s nápadem pro přednášku či zajímavou 
akci. 



22 | 

Fotookénko
text a foto Petr Kadlec 
Fotoklub Vodňany

Jsem fotograf – krajinář a mým snem vždy bylo navštívit anglický venkov, oblast jezer na západě Anglie a dále nekonečné planiny severozápadního Skotska. 
Proto, když se mi naskytla v roce 2022 možnost podívat se v rámci fotografického workshopu do anglické oblasti Lake District a následující rok do Skotska 
do Glen Affric, neváhal jsem a příležitosti využil. Byl jsem odměněn neotřelou přírodou, pověstným nevyzpytatelným počasím a pro mne, jakožto fotografa, 
úžasným zážitkem. Z těchto míst jsem si přivezl spoustu fotomateriálu, ze kterého jsem vybral okolo 30, dle mého soudu, nejlepších snímků, které jsem nechal 
vytisknout, zarámovat a rozhodl se prezentovat na mé výstavě fotografií, která se uskuteční ve Strakonicích na hradě v Maltézském sále a to od 2. 5. 2024  
do 19. 5. 2024 vždy od čtvrtka do neděle od 10:00 do 16:00 hodin. Vstup je zdarma. Fotoobrazy bude možno zakoupit na místě. Vernisáž výstavy se koná  
v neděli 28. 4. 2024 ve 14.00 hodin v Maltézském sále Strakonického hradu.

Vyjádření Sboru dobrovolných hasičů 
Vodňany
Edita Vavroušková st. 
JSDHO Vodňany

Vyjádření Sboru dobrovolných hasičů Vodňany
Na základě četných dotazů od občanů našeho města považujeme za důle-
žité vyjádřit se k článku pana Petra Eliáše, který vyšel dne 27. 12. 2023 
na stránkách jcted.cz pod poněkud nešťastným názvem „Dobrovolní 
hasiči ve Vodňanech pohrozili, že nebudou jezdit k zásahům“. Rádi 
bychom touto cestou vysvětlili, že se ve zmíněném článku nejedná  
o náš Sbor dobrovolných hasičů ve Vodňanech (dále jen SDH Vodňany), 
který je založen na více jak stočtyřicetileté tradici. Naše SDH Vodňany 
je dobrovolnou organizací vzniklou v roce 1875. Jako pobočný spolek 
jsme součástí Sdružení hasičů Čech Moravy a Slezska, které je zřízeno 
na základě zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Součástí naše-
ho spolku je družstvo mužů, žen a dětí. Naši členové, především muži, 
zasahují při mimořádných událostech a jako sbor úzce spolupracujeme 
s městem Vodňany. V našem městě pořádáme každoročně hasičský bál, 
dětský maškarní ples, účastníme se soutěží, pořádáme akce pro děti  
a širokou veřejnost.
Chtěli bychom zdůraznit, že ve výše uvedeném článku není pojed-
náváno o SDH Vodňany, nýbrž o Jednotce dobrovolných hasičů obce 
Vodňany, jejímž zřizovatelem je město Vodňany (dále jen JSDHO) podle  
§ 65 odst. 1 písm. c) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. JSDHO 

je organizační složkou obce a má dvě družstva, jedno ve Vodňanech  
a druhé na Pražáku. Jde tedy o odlišnou instituci, a přestože mnozí čle-
nové SDH Vodňany jsou zároveň členy JSDHO, každá má svého vlastního 
velitele. Dle uvedeného článku jsou těmi, kteří pohrozili, že nebudou 
jezdit k některým zásahům, členové družstva JSDHO Pražák. Případné 
dotazy proto směřujte na velitele JSDHO Vodňany či na město Vodňany, 
jakožto zřizovatele jednotky, které se situací zabývá.
Naše organizace i nadále plní své poslání v rámci své dobrovolné čin-
nosti a její členové ve svém volném čase poskytují pomoc při živelních 
pohromách, ochraně životů a majetku v souladu se stanovami. Členové 
našeho sboru nadále pořádají sportovní a kulturní akce pro širokou 
veřejnost, účastní se soutěží a celorepublikových hasičských setkání. 
V měsíci lednu 2024 jsme pořádali již 10. dětský maškarní ples určený 
pro rodiny s dětmi, který probíhal v duchu diskotéky a dětských her se 
sladkou odměnou pro všechny, a také tradiční 137. hasičský bál, který 
se v našem městě těší dlouholeté oblibě. Město Vodňany naši činnost 
dlouhodobě podporuje v rámci programových dotací, za což mu velice 
děkujeme. 
Ctíme tradici našich předků, neboť dobrovolní hasiči byli od počátku 
nositeli kulturního života a dění nejen v našem městě. V neposlední 
řadě se věnujeme výchově mladých hasičů, abychom zachovali tradici 
dobrovolných hasičů v našem městě a vychovali tak další generaci se 
zodpovědným přístupem k životu.



Zpravodaj města Vodňany | DUBEN 2024

Dne 9. 3. 2024 uplynul jeden rok od úmrtí  
Evy Laudové. Stále vzpomínají příbuzní a přítel.

Dne 8. 4. 2024 uplyne již 10 let od úmrtí naší 
maminky, babičky a prababičky  

paní Margity Šimečkové.
Za tichou vzpomínku děkuje rodina. 

MDŽ na Pražáku
text a foto Lenka Krausová

V pátek 8. března se v místní klubovně na Pražáku konala oslava MDŽ. 
Celou akci pořádal Osadní výbor za finanční podpory města Vodňany. 
Žen se nás sešlo celkem 28. Celý večer panovala skvělá nálada. Dokonalé 
občerstvení zajistily paní Korešová a paní Zábranská. Paní Klicnarová 
nám promítala fotky z akcí, kterých se zúčastňují ti nejmladší hasiči 
z Pražáku a pověděla o jejich úspěších v celé republice. Na přání nám 
ukázala i pár fotek ze své dovolené v Americe. Nakonec se promítala 
videa z pražáckých akcí, např. Den dětí, Májka, MDŽ apod. Jako dárek 
si všechny ženy odnesly petrklíč.
Velký dík patří městu Vodňany za finanční podporu a Osadnímu výboru 
Pražák.



ZPRAVODAJ MĚSTA VODŇANY | měsíčník | periodický tisk územního samosprávního celku. Vydává Městské kulturní středisko Vodňany, IČO 367 885. Adresa 
redakce: MěKS, Zeyerovy sady 963, 389 01 Vodňany, telefon 383  383  075, predprodej@meksvodnany.cz. Náklad 3 200 ks. Zdarma. Sazba: Kateřina Hazuková  MěKS 
Vodňany. Distribuce: MěKS Vodňany. Registrováno u MK pod číslem E 12999. Za obsahovou a jazykovou správnost příspěvků zodpovídají autoři. Příspěvky mohou 
být redakčně kráceny. Redakční rada: Karel Burda, Jana Krohová, Adéla Minaříková, jazykové korektury: Nikola Šulcová.

Uzávěrka dalšího čísla bude 10. 4. 2024.

text Jitka Velková 
Historické foto archiv MaG Vodňany 
1336–1936 | současné foto Karel Burda

Poválečná dvacátá léta 20. století provázel nebývalý stavební ruch. 
Město Vodňany v roce 1923 dokončilo tři činžovní domy čp. 476, 477 
a 478 u vlakového nádraží v současné Kodádkově ulici. O nové byty 
se přihlásilo 74 žadatelů, ale vyhověno mohlo být jen 20 nájemníkům.  
Ve stejném období byl dokončen Husův sbor čp. 479 (slavnostně otevřen 5. 
dubna 1925) a Rybářská škola čp. 480 (slavnostně otevřena 14. září 1924). 
Vzhledem k značnému zájmu o nové byty zahájilo již v roce 1926 město 
výstavbu dalších bytových domů čp. 508 (nárožní), 509 a 510 v Kampanově 
ulici. Proluka mezi činžovními domy v Budějovické (nyní Kodádkově) 
ulici a Husovým sborem v Kampanově ulici byla tak zaplněna. Obecní 
nájemní domy byly vybudovány za finanční pomoci městské spořitelny  
ve funkčním období starosty Vojtěcha Rothbauera (1919–1927) firmou 
architekta a stavitele Augustina Skřivana. Není bez zajímavosti, že 
pojmenování „nové“ domy se udrželo v povědomí i v místním pojmeno-
vání po dobu téměř sta let až do současnosti. 

Vodňany včera a dnes
Nové obecní domy


